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PROLOGO

La informacion que se pone a disposicion en este nuevo volumen de Resultados
Experimentales, pretende dar herramientas que contribuyan con nuestro objetivo; el

crecimiento del sector arrocero.

La priorizacion de los trabajos, asi como su ejecucion, son el producto del

debate y el consenso de los técnicos de la actividad privada y los técnicos del INTA.

La inversion en la investigacion para la generacion de tecnologia es una clara
consigna de la FUNDACION PROARROZ, poniendo de manifiesto nuestro interés en

el progreso de todos a través de la difusion y la transferencia de los resultados

obtenidos.

Confiamos en que nuestra labor les permita avanzar en el logro del objetivo
propuesto, asi como también recibir los aportes y criticas constructivas que permitan

mejorar los futuros trabajos.

FUNDACION PROARROZ
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ENSAYOS COMPARATIVOS DE RENDIMIENTO REGIONAL

Livore, A.B.; Cattaneo, F.H.; Reggiardo, E.; Henderson, O.; Alvarez, A.;
Granton, M. y Diaz, A.

Introduccion

La estimacién de la relacion genotipo ambiente para los parametros de rendimiento
agricola y calidad, es de vital importancia para llevar adelante un programa de mejoramiento.
Las variaciones debidas a los efectos del aiio, localidad y fecha de siembra, hacen necesario
que se evaluen los nuevos materiales generados en los programas de mejoramiento, en las
diferentes condiciones de ambiente. Los resultados de estos ensayos no sélo sirven para
ponderar la relacion genotipo ambiente, sino también, para producir informacién acerca de
que genotipos seran los mas apropiados para esos ambientes.

En esta oportunidad, se han incluido cultivares elegidos en conjunto por los represen-
tantes técnicos de la produccion, lineas promisorias provenientes del plan de mejoramiento

de la EEA INTA C. del Uruguay y de la Estacién Experimental del INIA Treinta y Tres
(ROU).

Objetivo

Caracterizar el comportamiento agrofitofenolégico de la planta y la calidad industrial

y fisico quimica del grano de cultivares y lineas promisorias en diferentes condiciones de
ambiente.

Materiales y Métodos

Se realizaron seis ECRR distribuidos en cinco departamentos: Dpto. Uruguay, Dpto.
Colén, Dpto. Villaguay, Dpto. San Salvador, Dpto. Concordia y en dos épocas de siembra.

La fecha de siembra y nacimiento de cada ensayo esta sefialada en el detalle de resultados de
cada uno de ellos.

Los ensayos incluian 16 competidores para la primera época de siembra, 17 competi-
dores para la segunda época de siembra y 17 - 18 competidores para la EEA primeray segunda
época de siembra respectivamente. Fueron sembrados en parcelas de 5 x 1,2 m, en hileras de
20 cm de separacion, con una densidad de 400 pl/m®. Dos de las repeticiones tuvieron
fertilizacion de base con fosfato diaménico en dosis de 100 kg/ha y urea en dosis de 150 kg/
ha en dos momentos de aplicacién (50 kg/ha en macollaje y 100 kg/ha en diferenciacion). El
manejo del cultivo fue realizado de acuerdo al resto de la arrocera y se controlé malezas con
el herbicida apropiado para cada situacion.

El disefio utilizado fue de Bloques al azar con cuatro repeticiones. Fue analizado por
el andlisis de varianza del paquete estadistico SAS.

Las determinaciones y observaciones registradas fueron las siguientes: fecha de
siembra, fecha de emergencia 50%, fecha de floracién 50%, recuento de plantulas a los 20
DDE, altura, panojas/m?, rendimiento agricola, desgrane, grano entero, grano total, grano

entero vitreo (grano entero vitreo = grano entero - granos panza blanca - granos yesosos),
enfermedades y excersion de panoja.

Se cosecho una superficie de 3,6 m® y se realizé un muestreo de panojas de 0,25 m?.

Las muestras para evaluar calidad industrial, fueron procesadas en un molinillo experimental
OLMIA.
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Resultados

ECRR Zona Sur lera. Epoca

La fecha de siembra fue el 10/X/96 observandose el nacimiento del 50% de las
plantulas el 20/X/96. Se aplicé Clomazone(11/ha) como herbicida preemergente el 10/X//96.

El nacimiento del ensayo fue desparejo debido a abundantes precipitaciones y se
debieron realizar controles sucesivos de malezas dado el alto grado de infestacién del lote.
Esta época y zona de siembra fue la mas afectada por el abrupto cambio de temperatura
ocurrido a partir del 2 de febrero y que se continué durante todo el mes, alternandose con dias
de temperatura media normal. Lluvias frecuentes y otros dos picos de baja temperatura
durante el 12 y el 21 de este mes, afectaron al cultivo en la época de prefloracion y floracion.
El suelo fue caracterizado como de baja fertilidad.

Elpromedio general del ensayo fue de 5574 kg/ha y su coeficiente de variacion de 15,3
%, el mas alto de todos los ensayos, y que indica la variacion entre repeticiones de un mismo
participante haciendo dificil identificar diferencias menores a ese valor. Asi mismo, el bajo
promedio del ensayo, sefiala una situacion de ambiente relativamente inconveniente para la
expresion de altos potenciales de rendimiento.

En el Cuadro 1 se observa que el cv. Taim supera al resto de los cultivares sin
diferencias significativas con los cv. CT6919, L1435 (ROU), El Paso 144 y la linea BR-17-
2-CA-8 (del programa de Brasil, de ahora en adelante denominada BR). Los dos cultivares
de mayor rendimiento, también son los de menor porcentaje de grano entero y el Taim el de
menor porcentaje de grano total, esto influird negativamente en la ubicacion relativa de estos
cultivares en el cuadro de grano entero y total por hectarea (Cuadro 2).

Los cultivares de ciclo mas corto se agruparon con bajos rendimientos, siendo los més
afectados, IRGA 416 e IRGA 417. Estos cultivares son ambos de ciclo corto y sensibles a

las bajas temperaturas. La linea aromética H251-8, también de ciclo corto, es el participante
mejor ubicado dentro de este grupo.

De los cultivares de tipo de grano americano de alta calidad, el cv. Don Juan INTA
supera a la linea L1119 (ROU) que posee una excelente calidad y un ciclo menor. Los
cultivares de origen americano, Jefferson y Jackson, presentaron rendimientos inferiores al

cv. Don Juan INTA. El cv. Jefferson se caracterizé ademas por mostrar el menor porcentaje
de grano entero.

Entre los cultivares de grano corto, Rico tuvo el mejor rendimiento, aunque muy
inferior a su potencial y Sasanishiki la mejor calidad industrial con el mas bajo rendimiento,
ambos presentaron un alto porcentaje de granos yesosos y panza blanca.

Considerando la calidad de grano, se observa que los cultivares de mayor rendimiento,
presentan altos valores en el porcentaje de granos yesosos y panza blanca a excepcion de la
linea L1435 (ROU). Los cultivares CT6919, El Paso 144 y Jefferson presentaron porcentaje
de yesosos y panza blanca extremadamente altos.

La sintesis del ensayo sefala a la linea L1435, como la de mejor comportamiento
cuando se consideran los parametros de rendimiento, calidad industrial y calidad de grano.
Esta linea es de tipo de planta tropical, no abrasiva, calidad de coccién como El Paso 144 y
con la misma susceptibilidad a Pyricularia grisea. El cultivar Taim, también tiene un buen
comportamiento, no presento lesiones de Pyricularia grisea en este ensayo, pero su calidad
reduce su alto potencial. El cultivar Don Juan INTA, es la mejor alternativa para obtener un
tipo de grano y de cocci6n americana, con rendimiento intermedio, menor susceptibilidad a
Pyricularia grisea y alta resistencia a podredumbre del tallo (Sclerotium oryzae).
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Dadas las condiciones climaticas favorables durante el mes de febrero para el
desarrollo de la enfermedad causada por Pyricularia grisea, se registraron daiios a nivel del
cuello de la panoja en El Paso 144, Jackson, H251-8, H253-8, L1119, L1135. Los cultivares
Don Juan INTA, Taim, IRGA 416, CT6919, Rico, L1070 y BR17-2-CA-8 presentaron
lesiones en el raquis

La infecci6n a nivel de cuello obtura los vasos conductores y de esa manera reduce el
llenado de grano o lo impide totalmente causando granos a medio llenar (chuzos), y/o panojas
totalmente vanas. Las lesiones en el raquis son mas dificiles de identificar y su dafio se
verifica fundamentalmente en la calidad de grano. En estos casos aumenta el porcentaje de
granos con panza blanca y declina el porcentaje de granos enteros.

Cuadro 1. ECRR Zona Sur Epoca Ira.

L i -
Taim 7833 a 56.4 62.4 1.8 4.4
CT 6919 7651 ab 58.3 70.0 0.2 15.0
L1435 7205 abc 64.2 67.7 0.8 2.0
El Paso 144 7086 abc 63.5 68.8 1.0 12.8
Br-17-2-CA-8 6707 abc 63.9 67.5 1.4 1.4
L1070 6174 bed 64.1 68.0 0.8 5.6
Don Juan INTA 5743 cde 63.4 68.3 0.6 4.0
Rico 5116 def 60.7 68.5 2.0 6.0
H251-8 5114 def 61.6 69.5 1.0 11.0
Jefferson 4556 ef 57.6 66.8 0.8 20.0
L1119 4523 ef 62.5 69.9 1.0 3.6
Jackson 4484 ef 61.8 68.7 1.0 6.0
H253-8 4208 ef 63.3 68.9 1.6 5.2
IRGA 416 4135 ef 63.0 67.0 1.0 24
IRGA 417 3982 f 63.5 66.7 0.6 24
Sasanishiki 3568 f 64.9 68.5 1.8 6.8

Valores con letras iguales no difieren significativamente segiin el test de rango miltiple de Duncan (P > 0,05)

Cuadro 2. Rendimiento de grano entero y total por hectdrea

A . o m

L1435 4622 4874
El Paso 144 4496 4872
CT 6919 4461 5356
Taim 4418 4888
Br-17-2-CA-8 4286 4524
L1070 3954 4195
Don Juan INTA 3641 3922
H251-8 3150 3554
Rico 3105 3504
L1119 2825 3159
Jackson 2771 3081
H253-8 2662 2897
Jefferson 2624 3041
IRGA 416 2604 2769
IRGA 417 2527 2654
Sasanishiki 2314 2442




12 Resultados Experimentales 1997

Cuadro 3. Rendimiento de grano entero vitreo por hectirea

i e

L1435 4493
Br-17-2-CA-8 4166
Taim 4144
El Paso 144 3876
CT 6919 3783
L1070 3701
Don Juan INTA 3474
Rico 2857
H251-8 2772
L1119 2695
Jackson 2577
IRGA 416 2515
H253-8 2481
IRGA 417 2451
Sasanishiki 2115
Jefferson 2078

ECRR Zona Sur 2da. Epoca

La fecha de siembra fue el 21/X1/96 observandose el nacimiento del 50% de las

plantulas el 09/X11/96. Se aplicé Clomazone (11/ha) como herbicida preemergente el 21/X1/
96.

Este ensayo tuvo un excelente nacimiento y muy buen control de malezas. Al momento
de inundacién se observo que los cultivares de tipo de planta tropical, presentaban hojas color
anaranjado, sintoma asociado a la fitotoxicidad de Fe y Al.

Elrendimiento promedio del ensayo fue de 5864 kg/ha, con un coeficiente de variacién
de 10,9%. Aunque el promedio general es s6lo levemente superior al del ECRR anterior, el
coeficiente de variacidn permite detectar diferencias menores.

Las condiciones de temperatura y alta radiacién del mes de marzo favorecieron el
desarrollo del cultivo, aiin en una fecha de siembra tan atrasada. Los cultivares de tipo de
planta tropical presentaron los rendimientos agricolas mas altos, siendo El Paso 144 y Taim
los mas destacados pero con el menor porcentaje de grano entero del ensayo. Los siguen el
cv CT6919 y las lineas L1070 y L1435 (ROU), de los cuales la tltima posee mejor calidad
industrial y de grano. Excepto la antes mencionada, todos los cultivares tropicales de alto
rendimiento tuvieron un alto porcentaje de granos panza blanca. Dentro de los cultivares
precoces el IRGA 417 es el de mejor rendimiento aunque su calidad de grano se ve afectada
por un alto porcentaje de granos panza blanca.

Los cultivares de tipo de grano de calidad americana presentaron rendimientos
menores a la media, siendo el cv. Don Juan INTA el de mejor rendimiento de grano entero
por hectdrea aunque su potencial se ve seriamente limitado por la fecha de siembra. El resto

de los cultivares americanos tuvieron una performance muy pobre, tanto en rendimiento
agricola como en calidad de grano.

Dentro del tipo corto japonés, el cv. Rico expresa su potencial de rendimiento con
excelente calidad industrial y de grano. El cultivar Sasanishiki mejora su rendimiento y su
calidad con respecto al ensayo anterior, pero no alcanza su potencial.

El cultivar Bengal, de origen americano, tuvo un muy bajo rendimiento agricola,
industrial y de calidad de grano.
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Los cultivares de tipo tropical, El Paso 144, L1070 (ROU), CT6919 y Taim, en ese
orden, presentaron elevados porcentajes de granos yesosos y panza blanca. El cultivar
Jefferson, de tipo americano, fue el de mayor porcentaje en esta variable.

La sintesis de este ensayo, considerando todas las variables (rendimiento agricola,
calidad industrial y calidad de grano), indica a la linea L1435, como la més destacada dentro

delacalidad tropical (tipo El Paso 144), y al cv. Don Juan INTA, dentro de los tipos de calidad
americana

Los ataques de Pyricularia en este ensayo fueron de menor importancia dado que la
fecha de siembra permite que algunos participantes escapen a la accién del patégeno.

Presentaron lesiones en raquis y cuello de la panoja los cultivares El Paso 144, CT6919,
IRGA417, Taim, L1119 y L1070

Cuadro 4. ECRR Zona Sur Epoca 2da.

e EQ@
Ye

L e /Sx:/jw

El Paso 144 7556 a 55.5 68.3 2.0 17.4
Taim 7476 a 55.1 70.3 0.8 8.6
CT 6919 6973 ab 62.9 69.8 2.8 10.2
Rico 6675 abc 62.9 70.2 0.0 1.4
L1070 6444 abed 62.4 67.9 1.8 17.0
L1435 6306 bed 64.0 67.7 0.6 1.4
L1119 5862 bede 34.6 70.0 0.6 8.8
H253-8 5834 cde 62.4 70.2 0.6 1.6
Br-17-2-CA-8 5691 cde 64.4 67.4 2.2 2.2
IRGA 417 5576 cdef 63.7 68.2 0.8 7.4
Don Juan INTA 5499 def 63.8 69.2 1.4 1.6
IRGA 416 5109 efg 65.4 68.3 0.6 2.6
H251-8 4918 efg 54.2 68.9 0.6 7.6
Sasanishiki 4917 efg 63.2 68.9 0.4 3.2
Jefferson 4744 efg 61.9 67.1 0.6 30.2
Jackson 4506 fg 62.2 69.1 1.8 1.4
Bengal 4012 g 60.7 69.2 0.2 11.8

Valores con letras iguales no difieren significativamente segiin el test de rango miltiple de Duncan (P > 0,05)

Cuadro 5. Rendimiento de grano entero y total por hectirea

r o g?%

CT 6919 4383 4867
Rico 4199 4686
El Paso 144 4190 5157
Taim 4116 5252
L1435 4033 4269
L1070 4021 4372
Br-17-2-CA-8 3662 3833
H253-8 3640 4093
IRGA 417 3552 3803
Don Juan INTA 3506 3792
IRGA 416 3339 3487
Sasanishiki 3108 3385
Jefferson 2934 3183
Jackson 2800 3111
H251-8 2666 3389
Bengal 2435 2776
L1119 2028 4144
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Cuadro 6. Rendimiento de grano entero vitreo por hectirea

Rico 4140
L1435 3952
CT 6919 3813
Taim 3729
H253-8 3560
Br-17-2-CA-8 3501
Don Juan INTA 3401
El Paso 144 3377
L1070 3265
IRGA 417 3261
IRGA 416 3232
Sasanishiki 2994
Jackson 2710
H251-8 2447
Bengal 2143
Jefferson 2030
L1119 1837

ECRR Zona Centro lera. Epoca

La fecha de siembra fue el 09/X/96 observandose el nacimiento del 50% de las
plantulas el 18/10/96. Se aplicé Glifosato (3 1/ha) més Pendimetalin (3 1/ha) como herbicida
preemergente el dia 13/X/96 y Quinclorac (800 gr/ha) més Propanil (8 1/ha) el 07/X1/96.

En esta localidad, el ensayo se establecié en condiciones éptimas, con un nacimiento
excelente excepto el cultivar Jefferson que demord en emerger y constituir una poblacién de
plantas aceptable. El promedio general del ensayo fue de 8775 kg/ha, destacando esta
localidad como la de mayor rendimiento con un coeficiente de variacién de 9,1%. Las
condiciones de alta fertilidad natural del suelo, asi como el tratamiento en dos repeticiones
con fertilizante, favorecieron la presencia de enfermedades en especial de Pyricularia grisea.

El cultivar mas destacado fue Taim dentro de un grupo formado por L1119 (ROU), y
El Paso 144. A continuacion y sin diferencia significativa con los anteriores, se encuentran
CT6919 y Don Juan INTA, H253-8 e IRGA 417 en ese orden.

Esta localidad se caracterizé por su suelo de alta fertilidad y excelentes condiciones
de ambiente para la expresion del potencial de los participantes. Los altos niveles de
fertilidad ya sea natural o quimica favorecen el desarrollo de la Pyriculariosis o quemado del
arroz. Las dos repeticiones que fueron fertilizadas sufrieron ataques de mayor magnitud que
las dos no fertilizadas. En el caso de El Paso 144 la primera repeticion no fue considerada en
el analisis estadistico por tener vaneo y vuelco total. Presentaron lesiones en el cuello de la
panoja los cultivares El Paso 144, IRGA 416, IRGA 417, Taim, Jackson, Sasanishiki, Don
Juan INTA, H251-8, L1119, L1435 y Jefferson. Los cultivares Rico, H253-8 y L1070
tuvieron lesiones menores a nivel de raquis de la panoja.

Dentro de los cultivares de calidad americana se destacan L1119 (ROU) y Don Juan
INTA, ambos con excelente calidad industrial. En la linea L1119 se observd un alto
porcentaje de granos panza blanca. Esta linea sufrié un ataque importante de Pyricularia
grisea en cuello y es posible que esta fuera una de las razones del deterioro en la calidad de
grano. Considerando los parametros de rendimiento, calidad industrial y de grano, ambos
cultivares finalizan practicamente con el mismo rendimiento de grano entero vitreo. Si
comparamos al ¢v. El Paso 144 con el cv. Don Juan INTA se verifica que este iiltimo lo supera
en rendimiento de grano entero vitreo. Sélo Taim mantiene su liderazgo, a pesar de tener un
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alto porcentaje de panza blanca y un bajo rendimiento industrial, debido fundamentalmente
a su excelente rendimiento agricola.

Dentro de los participantes de ciclo corto, se destaca la linea L1119 antes mencionada,
que superaaIRGA 417 e IRGA 416. Sin embargo, se debe sefialar que el cv. IRGA 417 posee
una excelente calidad de grano, como se puede ver en el Cuadro 7.

De la observacion del Cuadro de calidad de grano (Cuadro 7), se desprende que en estas
condiciones de alta fertilidad, buena poblacion de plantas y manejo, se favorece la expresion
del potencial de los genotipos, tanto en su produccién de granos, como en su calidad. La
optimizacién de ambos es el gran objetivo. Se puede ver que en esta situacion, el cv. Don Juan
INTA ofrece un alto rendimiento manteniendo su excelente calidad industrial y de grano. Los
cultivares de tipo de planta tropical expresan su alto potencial en desmedro de su calidad. Los
granos de tipo corto japonés, también expresan un alto rendimiento, destacandose el cv. Rico
por sobre ¢l cv. Sasanishiki que alcanza un excelente rendimiento para el tipo de planta que
posee. Ambos cultivares obtienen un buen rendimiento de grano entero, pero se ve afectada
su calidad de grano por la alta fertilidad.

Del andlisis de este ensayo, surge el excelente potencial del cultivar Taim dentro de
los genotipos tropicales, aunque con menor calidad industrial y de grano. Sucomportamiento
con respecto a las razas presentes de Pyricularia grisea no le impidié mostrar su potencial de
produccién. Del resto de los participantes, tanto en genotipos tropicales como de calidad
americana, el cv. Don Juan INTA expresa su alto potencial de rendimiento agricola con alta
calidad industrial y de grano. Su comportamiento ante el ataque de Pyricularia grisea, fue
moderadamente susceptible a las razas presentes en este ensayo. La linea H253-8 tiene un

excelente potencial en condiciones de ambiente favorable como las del presente ensayo, pero
es susceptible a Pyricularia grisea.

En este ensayo es donde se presentaron los mayores rendimientos, pero también los
mayores porcentajes de granos yesosos y panza blanca, en especial en El Paso 144, Jefferson,
Taim , Jackson y L1119. La alta fertilidad del suelo y el ataque de Pyricularia grisea han
contribuido en forma conjunta o independiente a la manifestacion de este fenémeno en los
genotipos susceptibles a esta variable de calidad de grano.

Taim 11182 a 61.7 67.9 2.0 12.2
Rico 10221 ab 65.9 68.4 0.8 10.2
L1119 10140 abc 64.4 69.9 0.6 12.6
El Paso 144 10037 abe 63.9 68.0 1:2 20.6
CT 6919 9487 bed 65.5 69.8 2.0 7.0
Don Juan INTA 9348 bed 64.2 68.6 0.2 2.6
H253-8 9070 bede 66.9 69.9 0.0 9.0
IRGA 417 8827 bede 63.8 67.5 0.2 2.0
Br-17-2-CA-8 8798 cdef 66.3 68.1 0.2 4.6
L1435 8752 cdef 65.3 68.7 1.0 10.0
H251-8 8290 def 61.0 68.1 0.0 6.8
L1070 7938 ef 66.6 68.6 1.0 4.0
IRGA 416 7724 ef 62.9 67.5 0.2 4.0
Jackson 7683 ef 63.2 68.0 0.0 12.6
Sasanishiki 7572 f 62.7 66.7 3.6 7.2
Jefferson 6206 g 61.7 68.1 0.0 16.2

Valores con letras iguales no difieren significativamente segiin el test de rango miltiple de Duncan (P > 0,05)
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Taim 6899 7593
Rico 6731 6986
L1119 6525 7083
El Paso 144 6414 6820
CT 6919 6209 6617
H253-8 6086 6359
Don Juan INTA 5997 6408
Br-17-2-CA-8 5833 5987
L1435 5715 6013
IRGA 417 5627 5954
L1070 5287 5445
H251-8 5057 5645
IRGA 416 4858 5210
Jackson 4856 5221
Sasanishiki 4748 5047
Jefferson 3826 4223

Cuadro 9. Rendimiento de grano entero vitreo por hectirea

i s

Rico 5991
Taim 5919
Don Juan INTA 5829
L1119 5664
CT 6919 5650
Br-17-2-CA-8 5553
H253-8 5538
IRGA 417 5503
L1435 5086
L1070 5023
El Paso 144 5016
H251-8 4713
IRGA 416 4654
Jackson 4244
Sasanishiki 4235
Jetfferson 3206

ECRR Zona Centro 2da. Epoca

La fecha de siembra fue el 20/X1/96 observandose el nacimiento del 50% de las

plantulas el 30/X1/96. Se aplicé Clomazone (11/ha) como herbicida preemergente el 20/X1/
96.

La segunda época de esta zona tuvo un buen nacimiento con un promedio general de
7520 kg/ha y un coeficiente de variacion de 11,5 %.

El cultivar de mayor rendimiento agricola fue CT6919, con aceptable rendimiento
industrial y de calidad de grano, seguido por El Paso 144 e IRGA 417. Este tltimo con buen
rendimiento industrial y excelente calidad de grano. En este caso el ciclo corto del IRGA 417
y su caracteristica calidad de grano, lo ubican como una opcion valiosa para fechas de
siembras extremas. En el cv. Taim se ve reducido el rendimiento agricola y su porcentaje de
grano entero, ubicéandolo por debajo de otros competidores de menor ciclo y mayor calidad.

Dentro de los cultivares de tipo americano, se destacan las lineas H253-8 y L1119
(ROU), también con excelente calidad de grano y buen rendimiento industrial. Sin embargo,
ambas han demostrado ser susceptibles a Pyricularia grisea, aunque en este ensayo no fueron
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afectadas. El cultivar Don Juan INTA demuestra su limitacion de rendimiento en fechas
extremas tardias y presenta granos verdes, lo cual redujo su porcentaje de grano entero.

Aprovechando la ventaja de su ciclo corto y de temperatura de madurez templada, el
cultivar Sasanishiki, no sélo presenta un excelente rendimiento para su tipo de planta, sino
que también obtiene un excepcional porcentaje de grano entero y total, asi como muy buena
calidad de grano. En el cv Rico se ve limitado su potencial por su ciclo més largo presentando
granos verdes, que reducen su calidad industrial. Bengal, no pudo superar a ninguno de los
anteriores, excepto en su porcentaje de grano total. Los cultivares El Paso 144, Jefferson y
la linea L1070 (ROU), fueron los de mayor porcentaje de panza blanca y yesoso.

En esta época de siembra de la Zona Centro, el ataque de Pyricularia fue de menor
importancia y el cultivar con mayor presencia y dafio a nivel del cuello de la panoja fue El
Paso 144. Los cultivares CT6919, IRGA417, Taim, Rico, H253-8, L1119 y L1070 presen-
taron dafo en el raquis de la panoja.

CT 6919 9203 a 63.7 69.7 1.0 3.0
El Paso 144 8874 ab 64.5 68.6 0.6 8.0
IRGA 417 8437 abe 65.2 68.5 0.0 2.0
L1070 8378 abc 63.7 69.3 3.0 7.8
H253-8 7814 abed 67.6 70.8 0.4 1.4
Taim 7794 abed 62.1 69.9 0.4 2.4
L1119 7772 abed 64.8 71.1 0.6 2.4
Br-17-2-CA-8 7719 bed 64.6 69.0 0.8 2.2
L1435 7645 bed 64.6 69.1 0.6 2.4
Don Juan INTA 7443 bed 62.2 68.3 0.8 3.6
Rico 7203 cde 60.7 69.7 0.4 1.8
Sasanishiki 7185 cde 66.6 69.2 1.2 2.2
IRGA 416 7184 cde 63.4 68.7 1.6 5.2
Jefferson 6425 def 58.9 68.9 2.0 9.2
Jackson 6323 def 61.8 69.2 0.6 5.8
H251-8 5768 ef 62.8 69.5 1.6 5.4
Bengal 5660 f 65.6 70.0 0.4 2.4

Valores con letras iguales no difieren significativamente segin el test de rango maltiple de Duncan (P > 0,05)

Cuadro 11. Rendimiento de grano entero y total por hectirea
o

CT 6919 5858 6415
El Paso 144 5724 6083
IRGA 417 5497 5775
L1070 5333 5806
H253-8 5283 5529
L1119 5036 5526
Br-17-2-CA-8 4983 5322
L1435 4935 5283
Taim 4840 5444
Sasanishiki 4781 4972
Don Juan INTA 4626 5080
IRGA 416 4551 4935
Rico 4369 5017
Jackson 3908 4373
Jefferson 3785 4424
Bengal 3713 3960
H251-8 3622 4009
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Cuadro 12. Rendimiento de grano entero vitreo por hectarea

=

CT 6919 5624
IRGA 417 5387
El Paso 144 5232
H253-8 5188
L1119 4885
Br-17-2-CA-8 4834
L1435 4787
L1070 4757
Taim 4704
Sasanishiki 4618
Don Juan INTA 4422
Rico 4273
IRGA 416 4242
Jackson 3658
Bengal 3609
H251-8 3368
Jefferson 3361

ECRR Zona Norte 2da. Epoca

La fecha de siembra fue el 19/X1/96 observandose el nacimiento del 50% de las

plantulas el 02/X11/96. Se aplicé Clomazone (11/ha) como herbicida preemergente el 19/X1/
96.

El nacimiento de este ensayo fue inducido por bafios consecutivos y tuvo una buena
emergencia en general, con excepcion del cv. Jefferson que demoro en establecer una buena
poblacion de plantas. Entre las caracteristicas de esta localidad, es importante sefialar la baja
fertilidad del suelo con muchos afios de agricultura. El promedio general del ensayo fue de
5903 kg/ha, con un coeficiente de variacion de 8,7 %, que representa una mejora significativa
en la conduccion del ensayo permitiendo mayor sensibilidad para la deteccion de diferencias
significativas. En este ensayo fue posible detectar diferencias significativas para la variable
fertilizacién. Dada la caracteristica del suelo, con uso intensivo agricola, se detectaron
diferencias entre las repeticiones fertilizadas y las no fertilizadas. No hubo interaccién de
factores (cv *fert). El Cuadro 14 muestra los promedios de cada participante en las dos
repeticiones con fertilizante y las dos repeticiones sin fertilizante.

Los cultivares de mejor rendimiento agricola fueron CT6919, Taim, L1070 (ROU) ,
IRGA 417 y L1435 (ROU). Todos ellos se encuentran dentro de una faja de rendimientos
similares, sin diferencias significativas, pero si se diferencian en los parametros de calidad
industrial y calidad de grano. El cv. IRGA 417 presenta un excelente porcentaje de grano
entero y total, asi como valores pequefios de porcentaje de yesosos y panza blanca.
Considerando estas variables en conjunto ocupa la primera posicion entre todos los partici-
pantes (Cuadro 16). Dentro de los tipos de calidad americana, el cultivar Don Juan INTA tiene
un rendimiento similar al cv. El Paso 144, aunque con presencia de granos verdes que reducen

su porcentaje de grano entero. AUn asi mantiene su calidad de grano, con un reducido
porcentaje de yesosos y panza blanca.

De los cultivares de ciclo corto, el IRGA 417 superaalalineaL1119 (ROU)y al IRGA
416, tanto en rendimiento agricola como en calidad. Los cultivares de tipo corto japonés
tuvieron una buena perfomance, destacandose Rico como el de mayor rendimiento agricola,
pero de menor calidad industrial y de grano. Por el contrario el cv. Sasanishiki obtiene un
muy buen rendimiento, a pesar de la baja fertilidad del suelo, con un alto porcentaje de grano
entero y total, asi como muy bajo porcentaje de yesoso y panza blanca. El cv. Bengal no
alcanza a ninguno de los dos antes mencionados en ninguna de las variables consideradas.

La sintesis de este ensayo demuestra en primer lugar el efecto de la fertilizacion en
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suelos de uso intensivo agricola, y el excelente comportamiento del cultivar IRGA 417. Este
cv. alcanza buen rendimiento, tiene un ciclo corto, mantiene su alta calidad industrial y de
grano, y no mostro suceptibilidad a las razas presentes de Pyricularia grisea. El cv. Don Juan
INTA es la iinica alternativa para obtener rendimientos de calidad americana. El largo de su
ciclo no le permite expresar su potencial en esta fecha de siembra, aunque mantiene su
calidad. El cv. Sasanishiki mejora su perfomance relativa respecto del cv Rico aprovechando
su ciclo corto. El cv. Jefferson tiene un rendimiento reducido y una mala calidad industrial
y de grano.

El ataque de Pyricularia en esta localidad se presenté tardio, y los dafios fueron
menores debido a la época de siembra. Los sintomas observados fueron dafio en cuello y
raquis en conjunto en los cultivares El Paso 144, IRGA 416, Taim, Jackson, Sasanishiki, Don
Juan INTA, H251-8, H253-8, L1119, L1070, L1435 y Jefferson.

Cuadro 13. ECRR Zona Norte Epoca 2da.

CT 6919 6863 a 64.6 70.4 1.0 6.0
Taim 6788 a 60.6 70.0 0.4 4.2
L1070 6601 ab 62.1 69.6 2.2 9.2
IRGA 417 6382 abe 67.0 69.6 0.2 1.0
L1435 6367 abe 64.3 69.1 0.2 5.4
Rico 6366 abc 65.7 69.6 3.0 72
El Paso 144 6218 abc 64.8 68.8 1.8 4.6
L1119 6181 abc 58.6 70.9 0.6 7.2
Br-17-2-CA-8 6107 abed 65.3 68.5 1.0 5.0
Don Juan INTA 5882 bede 63.8 69.4 1.4 2.2
IRGA 416 5537 cdef 62.5 69.3 1.8 5.6
Sasanishiki 5314 defg 66.0 69.4 1.0 1.4
Jackson 5259 efg 60.9 70.3 1.6 3.6
H253-8 5218 efg 62.3 70.3 0.8 2.6
Bengal 5175 efg 62.4 69.2 0.4 2.0
H251-8 4972 fg 62.0 70.8 0.2 2
Jefferson 4567 g 58.8 68.8 2.0 8.8

Valores con letras iguales no difieren significativamente segiin el test de rango miltiple de Duncan (P > 0,05)

Cuadro 14. Rendimiento repeticiones fertilizadas y sin fertilizar

CT 6919 7576 6150
Taim 7003 6573
L1070 7611 5590
IRGA 417 7324 5439
L1435 7228 5505
Rico T233 5478
El Paso 144 6747 5688
L1119 6694 5669
Br 17-2-CA-8 6531 5682
Don Juan INTA 6598 5165
IRGA 416 6208 4866
Sasanishiki 5290 5338
Jackson 5985 4533
H253-8 6566 3870
Bengal 5515 4835
H251-8 5188 4541
Jeffe 5009 3684
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Cuadro 15. Rendimiento de grano entero y total por hectérea

CT 6919 4430 4832
IRGA 417 4273 4439
Rico 4182 4431
Taim 4114 4752
L1070 4099 4591
L1435 4091 4400
El Paso 144 4029 4278
Br-17-2-CA-8 3088 4180
Don Juan INTA 3750 4079
L1119 3622 4382
Sasanishiki 3507 3688
IRGA 416 3458 3837
H253-8 3251 3668
Bengal 3227 3581
Jackson 3200 3694
H251-8 3080 3518
Jefferson 2683 3142

IRGA 417 4222
CT 6919 4120
Taim 3925
L1435 3862
El Paso 144 3771
Rico 3755
Br-17-2-CA-8 3749
L1070 3632
Don Juan INTA 3615
Sasanishiki 3423
L1119 3339
IRGA 416 3202
Bengal 3150
H253-8 3140
Jackson 3034
H251-8 2852
Jefferson 2393

ECRR Zona EEA 2da. Epoca

La fecha de siembra fue el 15/X1/96 observandose el nacimiento del 50% de las

plantulas el 25/X1/96. Se aplicé Clomazone (1 1/ha) como herbicida preemergente el 15/X1/
96.

El promedio general de este ensayo fue de 7253 kg/ha, con un coeficiente de variacién
de 12.6% y con un excelente nacimiento de todos los participantes, excepto el cv. Jefferson
que demor6 en establecer una buena poblacion de plantas.
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Se diferencian claramente cuatro grupos. En el primero encontramos a los cultivares
CT6919, L1119 (ROU), Taim y El Paso 144, con diferencias muy pequeiias. La linea L1119
(ROU), posee una excelente calidad industrial y en esta localidad supera al resto de los
integrantes del grupo, con la ventaja de ser de ciclo corto. El Paso 144, CT6919 y Taim
tuvieron en ese orden un alto porcentaje de panza blanca. A continuacioén encontramos el
segundo grupo, donde se destaca el IRGA 417, también de ciclo corto y con una excelente
calidad industrial superando a la linea L1119 (ROU) del primer grupo. En este grupo también
se encuentran las lineas L1070 y L1435 y el cv Br-17-CA-8. Se incorpord en este ensayo el
cv. Agrisul para su observacion, su performance en la variable rendimiento agricola, lo ubica
en este grupo, con muy buen tipo de planta macolladora, pero se ve desmerecido por su bajo
porcentaje de grano entero y alto porcentaje de panza blanca que lo ubica por debajo del cv.
Don Juan INTA (Cuadro19). En el tercer grupo, se encuentra el cv. Don Juan INTA, con bajo
rendimiento relativo, indicando su desventaja en siembras tardias, aunque mantiene su
calidad industrial y de grano, la linea H253-8 y el cv IRGA 416. El cuarto grupo esta
constituido por los cultivares de tipo americano, Jefferson y Jackson, que presentaron un muy
bajo porcentaje de grano entero y alto porcentaje de panza blanca

Entre los cultivares de tipos corto japonés, se destaca ampliamente Rico por sobre
Bengal y Sasanishiki, en cuanto a rendimiento agricola y rendimiento industrial. Sasanishiki,
obtiene la mejor calidad de grano y Bengal, un muy bajo rendimiento industrial.

Solamente el cultivar Sasanishiki y la linea L1119 presentaron lesiones a nivel del

cuello de la panoja causado por Pyricularia. La linea H251-8 y el cultivar Jefferson pre-
sentaron lesiones en el raquis.

Cuadro 17. ECRR EEA Epoca 2da.

CT 6919 9032 a 57.8 69.4 | 7 8.8
L1119 8906 a 62.3 71.9 3.0 7:2
Taim 8703 a 544 69.5 0.6 7.2
El Paso 144 8643 a 62.3 68.2 0.4 13.6
IRGA 417 8369 ab 63.0 68.3 0.0 1.8
L1070 8215 ab 63.9 70.1 0.6 7.6
Agrisul 8181 ab 53.7 69.2 0.4 6.2
L1435 8180 ab 67.5 70.2 1.8 7.2
Rico 8088 ab 69.1 71.0 0.8 g o)
Br-17-2-CA-8 7648 ab 60.3 69.0 1.4 5.0
H253-8 7092 b 66.1 71.4 1.0 5.8
Don Juan INTA 6982 b 64.2 69.8 0.4 3.0
Bengal 6967 b 56.6 69.6 0.2 3.6
IRGA 416 6898 b 56.0 68.2 0.6 54
Sasanishiki 4943 ¢ 66.0 69.1 0.2 0.6
Jackson 4688 ¢ 55:3 70.1 4.0 8.6
H251-8 4537 ¢ 56.1 TO:7 1 (i 9.2
Jefferson 4494 ¢ 45.0 68.9 1.8 9.8

Valores con letras iguales no difieren significativamente segin el test de rango miltiple de Duncan (P > 0,05)
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Cuadro 18. Rendimiento de grano entero y total por hectirea

Rico 5589 5742
L1119 5544 6399
L1435 5522 5742
El Paso 144 5380 5890
IRGA 417 5268 5716
L1070 5245 5755
CT 6919 5220 6268
Taim 4730 6049
H253-8 4688 5064
Br-17-2-CA-8 4608 5273
Don Juan INTA 4482 4873
Agrisul 4393 5657
Bengal 3940 4849
IRGA 416 3863 4704
Sasanishiki 3260 3413
Jackson 2592 3286
H251-8 2545 3205
Jefferson 2022 3096

Cuadro 19. Rendimiento de grano entero vitreo por hectirea

- T
IRGA 417 5173
Rico 5142
L1435 5025
L1119 4979
L1070 4815
CT 6919 4698
El Paso 144 4627
H253-8 4369
Taim 4361
Don Juan INTA 4330
Br-17-2-CA-8 4313
Agrisul 4103
Bengal 3790
IRGA 416 3631
Sasanishiki 3234
H251-8 2280
Jackson 2265
Jefferson 1787

Conclusiones

En esta campaiia se incluyeron cultivares y lineas que podemos agrupar en tipo de

planta tropical por un lado y tipo de planta americana por otro, y dentro de ellos, genotipos
de ciclo corto y largo.

Del analisis de todos los ensayos se desprende como norma en la variable rendimiento
en grano, la ventaja de los genotipos de tipo tropical por sobre los genotipos de tipo
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americano. Los cultivares de tipo tropical que se destacaron fueron CT6919, Taim , El Paso
144 y en los ensayos de la Zona Sur la linea L1435 (ROU).

Cuando se considera la variable rendimiento de grano entero vitreo, las diferencias se
minimizan y hasta se invierten las posiciones relativas, resultando que algunos genotipos de
planta y calidad americana, superan a los de tipo de planta tropical.

Se identifican diferentes comportamientos segin la zona que se considere.

En la Zona Sur presenta ventajas por su ciclo y su alto potencial la linea L1435 (ROU),
tanto en la primera como en la segunda época de siembra, con buena calidad de grano. Esta
linea posee la ventaja de ser glabra, aunque de tipo de planta tropical y supera en esta Zona
atodos los otros participantes en su tipo. De los cultivares con calidad americana, se destaca
el cv. Don Juan INTA, pero no alcanza a superar a los cultivares tropicales, debido a un
ambiente de bajo potencial en la primera época y por limitaciones de ciclo en la segunda.

En la Zona Centro primera época de siembra, con un ambiente de alto potencial de
rendimiento, se destaca el cv. Don Juan INTA expresando su capacidad de rendimiento y
calidad, superando a la mayoria de los cultivares de tipo tropical. La segunda época de
siembra, impone restricciones respecto al ciclo y el cv. IRGA 417 expresa su adaptabilidad
con buenos rendimientos y alta calidad de grano, superando en grano entero vitreo al resto,
a excepcion del cv. CT6919.

En la Zona Norte segunda época de siembra, se verificé el efecto favorable de la
fertilizacion aplicada en un suelo de uso intensivo agricola. Si bien en todos los ensayos se
incluye la variable fertilizacion, solo en éste se identificé una significancia estadistica entre
los bloques tratados y los no tratados. No hubo interaccién entre fertilizacion y cultivares,
sefialando que todos tienen una respuesta a esta préctica bajo estas condiciones. El cv. IRGA
417 se ubica en la mejor posicion, con el mejor rendimiento en grano entero vitreo, seguido

de los otros genotipos tropicales que estan relegados por su baja calidad y/o limitaciones de
ciclo.

En el ensayo en la EEA segunda época de siembra, se presenta nuevamente el mismo
patrén, donde el IRGA 417, supera al resto de los tipos de planta tropical. La linea L1119
(ROU), encabeza los rendimientos de los tipos americanos.

Los cultivares de tipo de grano corto japonés incluidos en esta campaiia fueron: Rico,
Sasanishiki y Bengal, se pudo ver que el cv. Rico es el de mayor potencial de rendimiento,
pero con calidad de grano relativamente baja, que el cv. Sasanishiki tiene excelente
comportamiento para su tipo de planta, con una muy buena calidad industrial y de grano en
la segunda época de siembra de varias localidades, y que el cv Bengal tuvo un comportamien-
to relativamente pobre con respecto a rendimiento y calidad.

De todos los cultivares de tipo americano incluidos, el ¢v Don Juan INTA presentd el
mejor promedio general en rendimiento y calidad. Esta tiltima caracteristica se mantiene atin
en ambientes desfavorables. Los cultivares Jackson y Jefferson, tuvieron una perfomance
muy pobre en las variables rendimiento y calidad. Consistentemente en todos los ensayos el
cv. Jefferson demord su emergencia

Respecto a enfermedades se verifica la regla de que al aumentar la distribucion de un
hospedante, en este caso El Paso 144, se vence la resistencia por la aparicién de una raza que
anteriormente no se hallaba presente, al menos, en alta frecuencia. El resto de los cultivares
también han presentado sintomas en algin grado, indicando que las razas a que son
susceptibles estan presentes en la poblacion.
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PRONOSTICO DE ESTADOS FENOLOGICOS EN EL CULTIVAR
DON JUAN INTA

Alcaraz, M.E. y Arguissain,G.G.

Introducciéon

Los diferentes estados fenoldgicos del cultivo de arroz son parametros para establecer
las practicas de manejo més convenientes. La prediccion del momento en que se producen
estos estados, permite una programacion de las tareas a realizar, mejorando la efectividad de
las mismas.

Resulta importante que junto con la difusién de nuevos cultivares se pueda también
conocer la ocurrencia de sus estados fenologicos para distintos momentos de siembra.

El arroz responde en su crecimiento y desarrollo a la disponibilidad térmica durante
su ciclo. La aparicion de hojas muestra una asociacion lineal con las temperaturas acumula-
das sobre la base de 10°C, y esta aparicion de hojas se asocia a la ocurrencia de los diferentes
estados fenologicos, por lo que las temperaturas acumuladas son buenas predictoras de estos
ultimos.

El cv. Don Juan INTA, de reciente difusion, no cuenta con un sistema de prediccion.

Objetivo

Establecer el momento en que ocurren los distintos estados fenoldgicos, para el cv.
Don Juan INTA, en funci6n de las temperaturas acumuladas con el propésito de confeccionar
un sistema de prondstico.

Materiales y Métodos

El ensayo se llevé a cabo en la EEA Concepcion del Uruguay del INTA, durante la
campafia 1996/97.

El cultivar utilizado fue Don Juan INTA, sembrandose el 13/1/97 y emergiendo el 15/
197.

La inundacién se produjo el 10/11/97, cuando el cultivar presentaba 6 hojas aproxima-
damente.

Se efectud una fertilizacion en diferenciacion (21/11/97), con 50 kg de urea/ha.

Para la siembra se utilizé solamente semilla de alta densidad, asegurando de esta
manera lograr una emergencia uniforme.

El tamafio de la parcela donde se realiz6 la experiencia fue de | m?, sembrandose en
Ssurcos. La evaluacion se efectud sobre un total de 70 plantas.

El dia de la emergencia se numeraron cada una de las plantas con fichas, y a partir de
alli, se fue registrando diariamente la aparicién de las hojas.

Paralelamente se registr6 la ocurrencia de los distintos estados fenolégicos.

El ensayo se extendio hasta inicio de floracion.

Los datos se analizaron mediante regresiones, siendo las variables el nimero de hojas
y la temperatura media diaria acumulada en base 10°C.,

Se efectuaron simulaciones del modelo para tres fechas de siembra, utilizando las
temperaturas medias diarias, promedio de los ultimos 21 afios.
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Resultados

En el grifico 1, se observa la asociacion lineal que existe entre la temperatura
acumulada y la aparicion de hojas en el cv. Don Juan INTA. Los ajustes mediante las
regresiones (Cuadro 1), permiten ver que la emergencia se produce cuando se acumulan 35,9
grados. El inicio del macollaje ocurre cuando la planta presenta 4 hojas aproximadamente
y 294.8 grados acumulados. En el estado de diferenciacion de panoja, la planta posee 7 hojas
y acumula 561.2 grados. Finalmente al inicio de la floracién, la planta presenta un total de
11 hojas y 1124.7 grados acumulados.
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Grifico 1. Asociacién entre la aparicién de hojas y las temperaturas acumu-
ladas en base 10°C para el cv.Don Juan INTA.

Como se observa en el Cuadro 1, se utilizan dos regresiones para modelar la asociacion
entre la temperatura acumulada y el niimero de hojas. Esto se debe a que al principio del ciclo,
la aparicion de hojas se produce en forma acelerada (Miller, 1989). En este trabajo, a partir
de las 5 hojas, la aparicion se produce mas lentamente, por lo que se ajusta otra regresién, con
menor pendiente que la anterior.

Cuadro 1. Modelos de regresién para la variable temperatura acumulada y
numero de hojas.

Don Juan INTA y=-0.106279 + 0.014527 X 0.9517

y=2.310651 + 0.008259 X 0.9369

Ambas regresiones resultaron significativas (P<0.00 1), con altos valores de los coeficientes de determinacion.
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Simulacién:

Para verificar la adaptacion del modelo, se efectud una simulacion considerando tres
fechas de siembra, temprana (15/9), 6ptima (15/10) y tardia (15/11). El grafico 2, muestra
las curvas de regresion para las tres fechas de siembra. Si consideramos la primera parte de
la curva, es decir desde la siembra hasta las 5 hojas, vemos las diferencias que existen en las
tasas de aparicion de hojas en funcién de la época de siembra. La siembra de septiembre
muestra la tasa mas baja y variable como consecuencia de la gran oscilacion térmica que
existe durante este periodo, lo que condiciona la expresion del potencial de aparicion de hojas
de la planta. En el caso de la siembra de noviembre, el potencial de aparicién de hojas se
expresa en su totalidad, ya que las temperaturas, mas altas y constantes, durante este periodo,
nolo limitan, explicando la mayor tasa que se observa en esta fecha de siembra. En la siembra
de octubre, se presenta una situacion intermedia a las antes descriptas.
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Grafico 2. Curvas de regresion para tres fechas de siembra simuladas.

Comparando las siembras de septiembre y octubre, vemos que la diferencia en dias que
existe entre ellas, al principio del ciclo (siembra), no se mantienen a la floracién. Esto es
debido a que, a partir de las 5 hojas, la siembra de octubre acumula mayor cantidad de grados
por dia, aumentando la tasa de aparicién de hojas, y provocando una disminucién en el
namero de dias entre ambas fechas de floracién.

El comportamiento observado en el crecimiento para las tres fechas ensayadas,
manifiesta un patrén de comportamiento que se ajusta a las situaciones reales de cultivo, por
lo que en este aspecto, es posible definir que el modelo se adapta adecuadamente.

Validacion:

Se efectud la validacion del modelo, utilizando fechas de floracion de diferentes
ensayos realizados en afios anteriores en diferentes localidades. El grafico 3, muestra las
curvas de regresion para fechas de floracion reales y estimadas por el modelo. En el 62% de
los casos, el modelo se ajusta a los datos reales con un desvio de + 3 dias. En los casos
restantes, se observa una subestimacion del modelo entre 5 a 8 dias. Esta variacion puede
estar influenciada por practicas de manejo, como fecha de inundacion, aplicacion de
herbicidas y fertilizantes, presencia de plagas insectiles, enfermedades u otras alteraciones
que ocurren durante el ciclo del cultivo y que causan un atraso de las fechas de floracion,
como se menciona para el sistema de pronostico de la Universidad de Arkansas (Helms et al,
1994).
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Grifico 3. Curvas de regresién para fechas de floracién reales y estimadas
por el modelo.

Conclusiones

La buena adaptacion que presenta el modelo con las situaciones reales del cultivo, nos
permite concluir que el mismo puede ser utilizado como una herramienta para pronosticar las
fechas de ocurrencia de los diferentes estados fenolégicos. Esto permite una mejor progra-
macion de las actividades de manejo. De igual forma que se opera con otros sistemas de
prondstico, la informacién necesita ser actualizada ante situaciones de afios atipicos en la
marcha térmica.
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'EVALUACJON DEL EFECTO DE LOS FITORREGULADORES Y
£L NITROGENO, SOBRE LA PRODUCCION DE SEMILLA DE
ALTA DENSIDAD EN PLANTAS DE ARROZ

Alcaraz, M.E.; Arguissain, G.G. y Livore, A.B.

Introduccion

La provincia de Entre Rios es la principal productora de arroz del pais, con un area
sembrada de 111.500 ha y rendimientos promedios de 53 qq.

El porcentaje de eficiencia de implantacion ronda el 50%. Este valor varia por un lado,
con las condiciones ambientales que se producen al momento de la siembra y por otro, con
la calidad de la semilla que se utiliza. Esta calidad es variable y a veces desconocida.

La calidad de la semilla esta muy asociada con la gravedad especifica (peso/volumen)
de la misma. El principal factor que gobierna la gravedad especifica es el espacio entre las
glumas y el cariopse. Cuanto mayor es este espacio, menor es la densidad de la semilla y
mayor el porcentaje de imperfecciones que se traducen en semillas livianas, poco desarrolla-
das y con problemas en la germinacion. (Matsushima, 1967).

La ubicacion de la semilla dentro de la panoja hace variar la calidad de la misma. Las
espiguillas posicionadas en la parte superior de la panoja se desarrollan bien y producen
semillas de buena calidad, pero las espiguillas de la base de la panoja se desarrollan muy poco
y producen semillas de inferior calidad. (Patel and Mohapatra, 1996).

Cabe aclarar, que lamayor proporcion de las espiguillas de la base florecen una semana
después que las de la parte superior. Esta diferencia provoca que el endosperma de las
espiguillas de la base sea menos eficiente en utilizar la sacarosa para la multiplicacion celular
y acumulacion de materia seca. La ineficiente utilizacién de la sacarosa provoca la interrup-
cién de la sintesis de almidén, formandose semillas parcialmente llenas y de mala calidad.
(Patel and Mohapatra, 1996).

Otra causa de la aparicion de semillas parcialmente llenas es la senescencia de la hoja
bandera. En el periodo de maximo llenado (14 dias post floracion), la hoja bandera se
caracteriza por tener la mayor tasa fotosintética y de exportacion de asimilados. E1 94% de
los fotosintatos que llegan al cariopse provienen de la hoja bandera, de los cuales el 84% es
depositado en el endosperma. Sin embargo, hacia el final del periodo reproductivo, el
transporte de asimilados desde la hoja bandera hacia el cariopse declina, pero no cesa.
(Gladun, I..and Karpov, E.A., 1991). Este movimiento de nutrientes desde la hoja bandera
hacia los cariopses provoca la senescencia de la misma. La senescencia de la hoja bandera
durante el periodo de llenado esta principalmente gobernada por la cantidad de nitrégeno
removilizado desde ella hacia la panoja. Esta cantidad de nitrégeno en la hoja bandera esta
también determinada por el nitrégeno que es absorbido por la planta durante este periodo.
(Wada,Y., Miura, K., and Watanabe, K., 1993).

El incremento de la demanda de fotoasimilados por parte de las espiguillas de la base
de la panoja, y/o la aplicacion de nitrogeno durante el periodo reproductivo para evitar la

senescencia de la hoja bandera, contribuirian a aumentar el porcentaje de semillas de alta
densidad.

La utilizacion de fitorreguladores para aumentar la demanda de fotoasimilados por
parte de los destinos tardios (semillas de la base), es citada en una extensa bibliografia.
(Wang, C. and Kao, C.,1989; Gladun, [.; and Karpov, E.A., 1989). Entre ellos se mencionan:
giberelina, citoquinina, AIA, kinetina.
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Objetivo

Evaluar el efecto que produce la aplicacion de fitorreguladores y el nitrégeno en el
momento de floracién, sobre la produccién de semilla de alta densidad, en plantas de arroz.

Materiales y Métodos

El ensayo se llevo a cabo en el campo experimental de arroz de la EEA Concepcion del
Uruguay, durante la campaiia 96/97.

El mismo se ubico en un lote donde se viene realizando arroz desde hace 17 afos,
alternados con afios de descanso.

Se sembr6 el 28/X1/96, produciéndose la emergencia el 3/X11/96. El cultivar uti]i;ado
fue Don Juan INTA. Se fertiliz6 con urea en dos momentos fenologicos, macollaje y

diferenciacion, a razon de 25 kg de nitrogeno/ha en cada aplicacion, a todo el ensayo como
una préactica de manejo habitual.

Se efectud control quimico de malezas con Quinclorac PM (0,800 kg/ha) y Propanil Le

(81).

Los tratamientos ensayados se realizaron cuando el cultivo presentaba 50% de
floracién. Los mismos fueron:
1 - Testigo sin tratar
2 - Acido Giberélico, en solucién 100 ppm
3 - Sal de Sodio de 5-nitroguayacol, solucién 1:1000
4 - Citoquinina, solucién 1:500
5 - Urea, 25 kg de nitrégeno/ha

Los tratamientos 1 al 4 se realizaron mediante aplicaciones foliares. El caldo aplicado
fue de 233 I/ha. El tratamiento 5 se realizé con fertilizante granulado al voleo.

El disefio experimental utilizado fue en bloques al azar con tres repeticiones. El

analisis de varianza y el test de rango multiple de Duncan se realizaron mediante el paquete
estadistico SAS. Las dimensiones de la parcela fueron de 10 m2.

Se evalué el rendimiento sobre una superficie de 0,5 m2.

Se efectué la separacion de las semillas por su gravedad especifica utilizando una

solucién de CINa. La separaci6n se efectud sobre una muestra de 200 gr. Se obtuvieron 2
fracciones: >1,20 g.e. y <1,20 g.e.

Para cada tratamiento se evalué el peso de cada una de las fracciones obtenidas, asi

como el peso de mil semillas correspondiente a cada una de ellas. Se determiné el niimero
de semillas en cada fraccion.

Con las fracciones obtenidas en la separacion por gravedad especifica, se efectué un

ensayo de germinacion. Se evalué el porcentaje de germinacién alos 3 y alos 7 dias. El mismo

const de 3 repeticiones de 65 semillas cada una.

Resultados

Se hallaron diferencias significativas en el rendimiento entre los diferentes tratamien-
tos (P<0.05). Los valores de rendimiento se muestran en el Cuadro 1.
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Cuadro 1. Rendimientos (kg/ha) en cada uno de los tratamientos ensayados.

Urea 8416.8 a
Sal Na 5-nitroguayacol 8402.8 a
Testigo 82532 a
Citoquinina 8123.7 a
Giberelina 6446.7 b

Valores con letras iguales no difieren significativamente segin el test de Duncan (P>0.05).

El tratamiento con giberelina fue el que presenté el rendimiento mas bajo, no
diferenciandose el resto de los tratamientos entre si.

En el cuadro 2 se observa el peso de mil semillas promedio de los tratamientos
ensayados, para semilla de alta y baja densidad. No se detectaron diferencias significativas
entre tratamientos en el peso de mil semillas. Si se observaron diferencias estadisticas en el
peso de mil semillas de alta densidad respecto a las de baja densidad.

Cuadro 2. Promedio del total de tratamientos del peso de mil semillas de

Peso mil semillas(g)
X total tratamientos 3043 a 26.42b

Valores con letras iguales en la fila no difieren significativamente segin el test de Duncan (P=0.05).

En el Cuadro 3 se observa el nimero de semillas de alta densidad y de baja densidad
obtenidas en cada uno de los tratamientos ensayados. Se puede ver que el tratamiento con
urea mostrdé el mayor nimero de semillas de alta densidad (P<0,05). El tratamiento con
giberelina presentd el menor numero de semillas de alta densidad, no difiriendo
significativamente de los tratamientos con citoquinina y sal de sodio 5-nitroguayacol. Estos
dos altimos tratamientos no difirieron significativamente del testigo. Con respecto al nimero
de semillas de baja densidad, el tratamiento con giberelina presenté el mayor nimero,
difiriendo significativamente de los otros tratamientos y el testigo. El tratamiento con urea
mostré el menor niimero de semillas de baja densidad (P<0,05).

Cuadro 3. Promedio del niimero de semillas de alta y baja densidad en cada
uno de los tratamientos ensayados.

: 2 R i ’gs%%

Urea 4550 a 2347 c
Testigo 3990 b 2977b
Citoquinina 3901 be 3041 b
Sal de Na 5-Nitroguayacol 3673 be 3227b
Giberelina 359 ¢ 3600 a

Valores con letras iguales en la columna no difieren significativamente segin el test de Duncan (P>0,05).
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No se hallaron diferencias significativas entre tratamientos en el porcentaje de
germinacién. Si en cambio se observaron diferencias significativas en el % de germinacion
de las semillas de alta densidad con respecto a las de baja densidad.

En el cuadro 4 se observa el % de germinacion de las semillas de alta y baja densidad
a los 3 y 7 dias.

Cuadro 4. Promedio del % de germinacién de semillas de alta y baja densidad
alos 3 y 7 dias.

Valores con letras iguales en la fila no difieren significativamente segiin el test de Duncan (P> 0.05),

Discusion

Awan, I. And Alizai, H.K.(1989), indican que la aplicacion de 100 ppm de gibereline
en floracion incrementa la altura de planta, el nimero de semillas llenas por panoja y &
rendimiento. El unico efecto observado en esta experiencia fue una mayor proporcion de
semillas de baja densidad y el aumento de la altura de plantas. Las mismas mostraron un
incremento de 10 cm en el largo del ltimo entrenudo, comparado con los otros tratamientos.

Takahashi et al (1972), mencionan que la aplicacion de giberelina acelera la divisién
celular en sentido longitudinal, pero reprime la divisién en sentido transversal como asi
también la formacion de haces vasculares. Esta tltima situacién explicaria las alteraciones
observadas en el llenado de las semillas, ya que una disminucion en el nimero de haces
vasculares provoca una disminucion en el flujo de fotosintatos que se mueven hacia la
semilla, causando un llenado defectuoso de las mismas, explicando también en parte la
disminucién de rendimiento. (Katayama, K; Akita, S, 1989).

El tratamiento con nitrégeno en floracién permitié incrementar la proporcion de
semillas de alta densidad. Los resultados obtenidos de un mayor llenado (mayor proporcion
de granos de alta densidad) y un valor de germinacion mayor en la semilla de alta densidad
son coincidentes con los mencionados en la introduccién. En consecuencia el tratamiento con
nitrégeno provee una mayor cantidad de semilla de calidad

El efecto de la aplicacion de nitrogeno se explica segiin lo citado por Biwas, A.K. and
Mandal, S.K. (1993), quienes indican que la aplicacién de urea evita la senescencia de la hoja
bandera ¢ incrementa el peso de mil semillas. Wada, 1 and Wada, G. (1991), reportan que para
mantener la actividad fotosintética de la hoja bandera por més tiempo hay que disminuir las

pérdidas de nitrogeno por translocacién y aumentar la absorcién de nitrogeno durante el
periodo de llenado.

El escaso efecto observado en los tratamientos con citoquinina y sal de Na 5-
nitroguayacol pudo deberse a que el efecto de estos productos no se extendié durante todo el
periodo de llenado de la semilla. La efectividad de estos tratamientos podria mejorar
difiriendo las aplicaciones hacia el final del periodo reproductivo, tal como lo cita Gladun and
Karpov (1993), quienes mencionan que hacia el final del periodo reproductivo los fito-
reguladores permiten cambiar el patrén de removilizacion de fotosintatos evitando el
desarrollo de entrenudos y macollos y propiciando la demanda de los destinos superiores

(panoja) y el transporte de asimilados desde la hoja bandera, aumentando asi el peso seco de
los cariopses.
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CONTROL DE GORGOJO ACUATICO CON FIPRONIL

Villarreal, E.; Livore, A.B. y Arguissain, G.G.

Introduccién

Dada la incidencia que el gorgojo acuatico ha presentado en el cultivo de arroz de la
provincia, y a los efectos de complementar el trabajo realizado en la campaiia 1995/96, se
realiz6 una experiencia utilizando fipronil en tratamientos de semilla, con el objeto de
evaluar el nivel de control que presenta sobre este insecto.

Materiales y Métodos

El experimento fue realizado en la localidad de Villa Clara, provincia de Entre Rios.
El establecimiento agropecuario fue El Rincén, en donde es frecuente la presencia de gorgojo
acuatico (Oryzophagus oryzae Costa Lima).

El lote de referencia poseia una superficie total de aproximadamente 60 ha, en donde
se efectuaron los siguientes tratamientos.
1) Testigo sin tratar.

2) Aplicacién de Lambdacihalotrina a razon de 250 cc de p.c. (Piretrina), junto
con el herbicida (propanil 10 I/ha, Metsulfuron 6,7 g/ha, y Picloran 150 cc/
ha) en aplicacién aérea, el 14/X1/96.

3) Fipronil 30 g i.a. cada 100 kg de semilla (Fipronil 1)
4) Fipronil 42,25 g i.a. cada 100 kg de semilla (Fipronil 2).
5) Fipronil 53 g i.a. cada 100 kg de semilla (Fipronil 3)

Los tratamientos con Fipronil se realizaron con curasemilla utilizando agua para su
mejor distribucién con un volumen total de 1,350 1 cada 100 kg de semilla.

La siembra se realizo con el cultivar de arroz El Paso 144, con una densidad de 180 kg/
ha, el 29/X/96. La profundidad de siembra fue de 1-2 cm, y la distancia entre surcos de 15
cm.

La emergencia se produjo el 04/X1/96. Se efectud un bafio el 25/X1/96. El inicio de
la inundacion definitiva fue el 06/X11/96.

Se realizaron recuentos de larvas y pupas a los 18, 35 y 52 dias post-inundacién,
mediante un muestreo sobre transectas en cada tratamiento, efectuando 10 estaciones de
muestreo en cada una. La determinacion del niimero de larvas y pupas se realizé por planta.
Elanalisis comparativo se efectué mediante intervalos de confianza de la poblacién de larvas
Yy pupas para cada tratamiento y cada muestreo.

Se analizo la distribucion de frecuencia de plantas atacadas sobre un total de 30 plantas
por tratamiento y por muestreo.

El porcentaje de infestacion se establecié mediante la relaciéon: % infestacion =
nimero de plantas con insectos (larvas y/o pupas)/total de plantas evaluadas.

El porcentaje de control se calculé mediante la formula de Abbot:

% de control = (Poblacion total de insectos del testigo - Poblacion total de insectos del
tratado) x 100 / Poblacién total de insectos del testigo.
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Se realizaron observaciones de presencia de adultos y fitotoxicidad.
Se realizé recuento de plantas en la zona de préstamo de taipas.

Se efectud la cosecha global de los lotes tratados con los diferentes productos, cuyas
areas de detallan a continuacion:

Resultados

Se detecto presencia de adultos a la fecha del primer muestreo en el tratamiento testigo
y en menor proporcion en el tratamiento con Piretrina.

El nimero de plantas se muestra en el cuadro 1.

Cuadro 1. Nimero de plantas para los diferentes tratamientos ensayados

202 a
200 a
268 a
252 a
248 a

L P s

Letras iguales no difieren significativamente Duncan (P> 0.05)

No se observaron sitomas de fitotoxicidad. La falta de diferencias en el numero de
plantas corrobora esta observacion.

Los valores promedio de larvas por planta, pupas por planta, porcentaje de infestacion
y porcentaje de control, se muestran en el cuadro 2.

Cuadro 2. Larvas por planta, pupas por planta, porcentaje de infestacién
y control para los diferentes tratamientos ensayados.

18 DDI 1 0 100 3
2 0 33 94.06
3 0 0 100
-4 0 0 100
5 0 0 100

35 DDI 1 6.58 +£2.41 1.65 £ 1.0 100 -
2 0.11 £0.16 0 16.7 97.7
3 0 0 0 100
4 0 0 0 100
5 0 0 0 100

52 DDI 1 0.70 £ 0.44 | 3.33 £0.97 90 -
2 0.10 £ 0.14 0 6.7 98.1
3 0 0 0 100
-+ 0 0 0 100
5 0 0 0 100

*Intervalo de confianza (P<0.05)
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En los gréaficos 1, 2, y 3 se muestra la distribucién de la poblaciéon de larvas para el
primero, segundo y tercer muestreo en los tratamientos efectuados.
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Grifico 1. Distribucion de la poblacién de larvas en el primer muestreo.
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En los graficos 4 y 5 se muestra la evolucién de ataque para el tratamiento testigo y el
tratamiento 2 (Piretrina) respectivamente.
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Grafico 4. Evolucién de ataque en el tratamiento testigo.
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Grifico 5. Evolucién de ataque en el tratamiento 2 (Piretrina).

En el cuadro 3 se muestran los valores de rendimiento obtenidos para cada tratamiento.

Cuadro 3. Rendimiento en kilogramos por hectirea para los distintos tra-
tamientos

1
2
3 8.170
4
5
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Discusiéon y Conclusiones

Los tratamientos con Fipronil (3,4,5) fueron los que presentaron el mejor control,
extendiéndose su accién a mas de 80 dias. El tratamiento con Piretrina (2) también produjo

un control bueno presentando plantas infestadas con un nimero de larvas inferior a los niveles
criticos de dafio.

El testigo presento en el primero y segundo muestreo, mas del 80% de plantas con un
numero de larvas superior al nivel critico de dafio. Con respecto a la evolucién de ataque en
el tratamiento testigo, este se incrementé algo en el segundo muestreo, aunque los valores
resultan inferiores a la intensidad de ataque de otros afios.

Los valores de rendimiento de los tratamientos con Fipronil resultaron los mayores, y
si bien no conservan una correspondencia con las dosis aplicadas; dado que no se detectaron

larvas en ninguno de estos tratamientos, se puede inferir que la variabilidad entre ellos es
debida al azar,

En forma consistente, en los dos afios de experimentacion, el insecticida fipronil en
tratamiento de semilla mostré un control total sobre la presencia de larvas de gorgojo
acuatico.
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CONTROL DE MALEZAS EN ARROZ

Marchessini, E.

Ensayo de efectividad del herbicida CYHALOFOP-BUTYL EC 18 %
(DE-537) en el cultivo de Arroz.

Objetivo

Evaluar el comportamiento del herbicida graminicida experimental CYHALOFOP
BUTIL en el control de las principales malezas gramineas invasoras de arrozales en el area
de este cultivo en la Provincia de Entre Rios.

Materiales y Métodos

El ensayo se llevé a cabo en el Campo Experimental de la E.E.A. Concepcién de

Uruguay, sobre un suelo tipo Vertic Haplaquet con un contenido de materia organica 2,6 %
y pH 6,2.

El lote permaneci6 en descanso durante dos campaiias anteriores a la presente. La
variedad utilizada fue el cv El Paso 144, sembrado en lineas a 20 ¢m a razon de 200 kg/ha.
La fecha de siembra fue el 29/X/96.

Malezas gramineas presentes:

- Capines, Echinochloa colonum; E.crusgalli y E.cruspavonis.

- Pasto cuaresma, Digitaria sanguinalis;

- Brachiaria, Brachiaria platiphylla

- Gramon, Cynodon dactylon.

- Aeschinomenes rudis

Herbicidas utilizados:

Cyhlofop EC 18 —_—
Fenoxaprop-p-etil LE 8,05 Furore -S
Quinclorac PM 50 Facet
Propanil LE37 Stam-LV 10
Sethoxydim LE 12,5 Nabu -§

EC = Concentrado emulsionable, LE = Liquido emulsionable, PM = Polvo mojable.

Herbicidas testigos:
- Fenoxaprop
- Quinclorac
- Propanil
- Sethoxydim.
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Momentos de aplicacién:
(I). - Arroz con 1-2 hojas
(IT).- Arroz con 5-6 hojas

Tratamientos aplicados:

1 DE-537 1000
2 DE-537 1333
I 3 Fenoxaprop 600
4 Quinclorac + Propanil 750 + 6000 (*)
5 Sethoxidim 700 (**)
6 DE-537 1000
7 DE-537 2666
II 8 Fenoxaprop 800
9 Quinclorac + Propanil 750 + 6000 (*)
10 Sethoxidim 800 (**)
11 Testigo

(*) Tratamientos aplicados con tensioactivo Plurafac: 2 L/ha.
(**) Tratamientos aplicados con tensioactivo An-Plus : 2 L/ha.

El disefio experimental utilizado fue en parcelas en bloques al azar con tres (3)
repeticiones, ubicadas de a seis (6) en piletones taipeados.

Tamario de parcela pulverizada: 6,2 m x 2 m ( 12,4 m?).

Equipo de aplicacion: Pulverizador de parcelas “ Weed systems *, propulsado a gas
CO, y barra con 4 picos.

Boquillas pulverizadoras en abanico plano Teejet 8001.

Presion de trabajo: 45 Lb. Volumen de agua: equivalente a 130 I/ha.

Condiciones de aplicacién:

Fecha 18/ X1/96 10/ XI1/96
Estado del arroz 1-2 hojas 5-6 hojas
Malezas gramineas 2-3 hojas 2-3 macollos
Temperatura ambiente (C°) 21,6 20,9
Humedad relativa (%) 60 82
Velocidad del viento (km/h) 3.3 (ene) 2,4 (variable)

Los datos de temperatura y humedad relativos son promedios; y la velocidad del viento
y sector son registros a 0,5 m de altura.

Riego: A las cuarenta y ocho horas (48 hs) de realizados los tratamientos correspon-
dientes al ler. momento de aplicacion (1) se efectué el primer bafio; y la inundacién definitiva
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se estableci6 a las 48 hs de efectuados los tratamientos correspondientes al 2do. momento de
aplicacion (1),

La evaluacion de los resultados se realizo:

a) Efecto herbicida: Se utiliz6 la escala de apreciacion visual de 1 a 6 propuesta por
la Asociacién Latinoamericana de Malezas (ALAM) -1974-; la misma se transcribe a
continuacion:

0-40 Ninguno a pobre 1
41 - 60 Regular 2
61-70 Suficiente 3
71-80 Bueno 4
81-90 Muy bueno 5
91-100 Excelente 6

b) Rendimientos a cosecha: Los mismos se obtuvieron cosechando los cuatro (4)
surcos centrales de las parcelas. Los pesos de arroz céscara fueron sometidos al anélisis de
la variancia (Test de Duncan), previo ajuste de la humedad al 14 %.

Fecha de cosecha: 31/111/97.

Resultados

En el cuadro siguiente se anotan los resultados de control de malezas gramineas
presentes (Efecto herbicida segiin tabla de ALAM) y los rendimientos arroz céscara.

1 DE-537 1000 4 Bueno 5135 b
2 DE-537 1333 5 Muy bueno 6.044 ab
1 3 Fenoxaprop 600 - Bueno 5.882 ab
4 | Quinclorac + Propanil 750 + 6000 6 Excelente 6.238 ab
5 Sethoxydim 700 4 Bueno 5379 b
6 DE-537 1000 5 Muy bueno 5.807 ab
7 DE-537 2666 6 Excelente 7.151 a
11 8 Fenoxaprop 800 6 Excelente 7.236 a
9 | Quinclorac + Propanil | 750 + 6000 6 Excelente 5814 ab
10 Sethoxydim 800 6 Excelente 6.073 ab
11 testigo - - 4747 b

Los valores de rendimientos seguidos de la misma letra no difieren significativamente ( P > 0,05 % ). C.V.=14%

Conclusiones

Respecto al comportamiento del herbicida DE-537 se observé lo siguiente:

- Losresultados de control en general fueron desde buenos a excelentes, no obsevandose

fitotoxicidad al cultivo en ningiin caso, como asi tampoco algin atraso en algunos de los
estadios de desarrollo del arroz.
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- En la dosis de 1000 cc del primer momento de aplicacion hubo reaparicion de
malezas, lo cual se debe a que en este momento es muy temprano para realizar alguna practica
de control quimico; fundamentalmente si el herbicida no posee efecto residual. En el caso
del tratamiento con Quinclorac, debido a su caracter residual, la aplicacién temprana
manifiesta un excelente efecto, expresado también en los rendimientos. En la practica los
tratamientos se realizan en condiciones similares al segundo momento de aplicacion de este
ensayo.

- Los tratamientos utilizados como testigos de control a base de Fenoxaprop; Quinclorac
+ Propanil y Sethoxydim, repiten de muy buenos a excelentes efectos de control de las
malezas gramineas presentes. Fue total el control de espinillito, Aeschinomenes rudis, en los
tratamientos con Quinclorac.

- Los rendimientos a cosecha resultaron normales a altos, encuadriandose dentro de los
obtenidos en la zona; y como puede observarse en el cuadro, el testigo resulto el mas bajo.
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ENSAYO DE APLICACION DE HERBICIDAS PREEMERGENTES
EN COMBINACION CON GLIFOSATO EN SIEMBRA DIRECTA

Arguissain, G.G.; Villarreal, E. y Blanc, D.

Objetivo

Determinar el nivel de control de herbicidas preemergentes, en combinacién con
glifosato, en siembra directa de arroz.

Materiales y Métodos

La experiencia se realizo en la localidad de San Salvador, sobre un lote con destino
comercial, con repetida historia de arroz, alta infestacion de malezas y proveniente de cultivo
de arroz en la camparia 1995-96, al que se repasé con rastrén para mejorar la nivelacion. El
nivel de rastrojo en cobertura (paja de arroz) oscilaba entre el 30 al 40%.

La siembra se realiz6 el 21 de octubre, con el cultivar El Paso 144.

Los tratamientos efectuados fueron:

1) Glifosato, 3 I/ha + Hi point (0.5%).

2) Glifosato, 3 I/ha + Hi point (0.5%) + Herbadox 4,5 1/ha (p.c.).

3) Glifosato, 3 I/ha + Hi point (0.5%) + Command 1 I/ha (p.c.).

4) Glifosato, 3 I/ha + Hi point (0.5%) + Premerlin 60 Defensa 3,75 1/ha (p.c.).
En todos los casos se realizé mezcla en tanque.

El caudal de caldo aplicado fue de 170 I/ha, con una pulverizadora experimental con
picos 8001, y una presion de 3 bar.

El disefio experimental utilizado fue en bloques al azar con 3 repeticiones.
El tamafio de cada parcela fue de 4 m de ancho por 100 m de largo.
La aplicacion de los herbicidas se efectud el 26 de octubre.

Para la determinacion de recuento de plantas de arroz y malezas gramineas se realizo

en cada parcela una transecta de 100 m de largo con 10 estaciones de muestreo de 0.25 m? cada
una.

Las fechas de recuento fueron el 20 y 27 de noviembre.
La inundacion definitiva comenzé el 30 de noviembre.

Resultados y Discusion

La emergencia del cultivo se produjo el 6 de noviembre. Conjuntamente en el
tratamiento 1 habian emergido plantas de malezas gramineas (capin y digitaria). Sobre las
plantulas de arroz en el tratamiento 3 se observaron manchas blancas, tipicas del efecto del
herbicida, las cuales no superaban el 20% de la superficie de la hoja afectada. No se observo
mortalidad de plantas por efecto de los tratamientos con herbicida. El niimero de plantas de
arroz para los diferentes tratamientos no resultaré significativamente diferente (P>0.05). El
mayor nimero de plantas que presenta el tratamiento con Command resulta aleatoria sin

diferenciarse del resto de los tratamientos. Los valores de nimeros de plantas se muestran en
el grifico 1,
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Plantas de arroz/m2

Tratamientos

Grafico 1. Niimero de plantas de arroz, para los diferentes tratamientos
ensayados.

Se hallaron diferencias significativas en el nimero de plantas de malezas gramineas
establecidas para los diferentes tratamientos efectuados en ambos muestreos (P<0.05).

El nimero de plantas de malezas gramineas para los muestreos 1 y 2 se presentan en
el grafico 2.
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Grifico 2. Nimero de malezas gramineas en el primer y segundo muestreo.

Como se observa en el grafico 2, el tratamiento con glifosato solo (1), fue el que
presentd el mayor niimero de malezas gramineas, diferenciandose del resto de los tratamien-
tos. Los tratados con herbicidas preemergentes, no se diferenciaron entre si en el nimero de
malezas que presentaron.

Las malezas observadas en los tratamientos con herbicidas preemergentes, emergieron
principalmente de rajaduras en el suelo.

Del grifico 2, surge también un incremento en la poblacién de plantas de malezas del
primero al segundo muestreo. El incremento de malezas del primero al segundo muestreo fue
superior en el tratamiento 1, que en el resto (35% y 15% de incremento para el tratamiento
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| y el resto de los tratamientos respectivamente), por lo que se puede inferir que existi6 hasta
el momento del segundo recuento un control residual por parte de los herbicidas preemergentes.

Con respecto al nivel de control, no se presentaron diferencias entre los tratamientos
con herbicidas preemergentes. La intensidad del mismo fue relativamente baja (66% y 62%
promedio del primero y segundo muestreo respectivamente), ligado fundamentalmente al
escape de malezas observado a través de las rajaduras del suelo. En el grafico 3 se muestra
el nivel de control relativo al tratamiento 1 de los tratamientos 2, 3 y 4.
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Grifico 3. Nivel de control relativo al testigo.

Es de destacar que al efectuar el recuento de malezas, se consideraron todas aquellas
que no estuvieran secas, por lo que resulta posible que el nivel de infestacion pueda verse
disminuido por efecto de la inundacion, principalmente en las parcelas tratadas con

preemergentes, ya que se observaron plantas afectadas por los herbicidas, pero sin estar
totalmente necrosadas.

Si bien los niveles de control no resultan totales, es importante considerar que la
aplicacion de herbicidas preemergentes residuales permiten:

- Reducir significativamente la presion de competencia inicial, bajo condiciones de
altas infestaciones potenciales de malezas.

- Limitar a una sola aplicacion de herbicida, en donde las poblaciones resultan muy
pequenas.
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ENSAYOS DE FERTILIZACION EN SIEMBRA DIRECTA
Arguissain G.G., Villarreal E., Blanc D., Diaz A.

Objetivos

Identificar la respuesta a la fertilizacion con fésforo y nitrégeno aplicado a la siembra
y en cobertura.

Materiales y Métodos

Se realizaron 3 ensayos, dos ubicados en la Estancia La Isleta (Lotes a y b) en la
localidad de San Salvador y uno en la Estancia Jubileo (Lote c), Jubileo.

Lote a
- Antecesor arroz-arroz
- Materia organica 4.4%, Fosforo asimilable 4.2 ppm, Nitrogeno total 0.20%.
- Cultivar utilizado: El Paso 144
- Fecha de siembra: 21/X/96. Densidad: 180 kg/ha
- Sin remocion. Sélo reparacion de taipas.

Lote b
- Antecesor Rye grass-arroz
- Materia orgénica 3.9%, Fosforo asimilable 10.7 ppm, Nitrogeno total 0.19%.
- Cultivar utilizado: El Paso 144
- Fecha de siembra: 21/X/96. Densidad: 180 kg/ha
- Laboreo minimo. Fin de julio sistematizado y taipeado

Lote ¢
- Antecesor Rye grass-arroz
- Materia organica 4.5%, Fosforo asimilable 9.2 ppm, Nitrégeno total 0.24%.
- Cultivar utilizado: El Paso 144
- Fecha de siembra: 14/X/96. Densidad: 209 kg/ha
- Laboreo minimo. Nivelacion y taipeado.

Los tratamientos efectuados se detallan en el siguiente cuadro.

Testigo 0 0 0 0 0 0
18-46-0 114 21-52 0 63 11-29 0
32-23-0a 153 49-35 0 44 14-10 0
32-23-0b - - - 61 20-14 0
Testigo 0 0 50 0 0 50
18-46-0 114 21-52 50 63 11-29 50
32-23-0a 153 49-35 50 44 14-10 50
32-23-0b - - - 61 20-14 50
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El fertilizante de base se aplic6 a la siembra junto con la semilla.

La fecha de aplicacién de la cobertura en los lotes a y b fue el 10/XII/96 y en el lote
c el 12/X11/96.

La inundaci6n definitiva se realizo el 30/X1/96 para los lotes a y by el 11/X1/96 para
el lote c.

Se realizo el recuento de plantas en los diferentes ensayos sobre un 4rea de 1,5 m? por
tratamiento.

El disefio utilizado fue en bloques al azar con arreglo factorial y 3 repeticiones.
Las parcelas fueron de 400 m? por tratamiento y repeticién.

La evaluacion de rendimiento se realizé mediante la cosecha de un area de 25 m? en
los lotes a y b y de 50 m? en el lote c.

Resultados y Discusion

Lote a

El niimero de plantas fue reducido, con un valor promedio de 140 plantas/m?. La
condicion de compactacion del suelo sin dudas condiciono la emergencia, la que se produjo
el 10/X1/96, retrasada 4 dias respecto del lote b sembrado en la misma fecha.

Se hallaron diferencias significativas en el rendimiento de los tratamientos (P<0.10)
por efecto de interaccion tratamiento x cobertura. Los valores de rendimiento se muestran en
el Cuadro 1.

Cuadro 1. Rendimiento en grano para los diferentes tratamientos efectuados
en el lote a.

18-46-0 + Cobertura 7604 a

18-46-0 6818 b
32-23-0 6814 b
Testigo + Cobertura 6770 b
32-23-0 + Cobertura 6582 b
Testigo 6548 b

Valores con letras iguales no difieren significativamente segiin el test de rango miltiple de Duncan (P > 0,05)

El tratamiento de base con fosfato diaménico mas la cobertura fue el mejor, diferen-
ciandose del resto de los tratamientos. El tratamiento con diaménico de base le siguid en
redimiento aunque no se diferenciaron junto al resto de los tratamiento, del testigo.

El posicionamiento de los tratamientos con mayor disponibilidad de fésforo en los
primeros lugares seria coincidente con la baja disponibilidad de fosforo del lote.

Es necesario mencionar que se observé ataque de Pyricularia grisea en el lote, por lo

que se puede explicar el menor rendimiento de los tratamientos que presentaron un balance
de nitrégeno mas alto.
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Lote b

El promedio de plantas del ensayo fue de 200 plantas/m? presentando una mejor
uniformidad que el lote a. La emergencia se produjo el 6/X1/96, pero se observo mas atrasada
la emergencia de los tratamientos con 32-23-0. A los 15 dias de emergencia las plantas de
este ultimo tratamiento presentaron una coloracion verde intensa, aunque no se observaron
diferencias en crecimiento ni altura.

Se hallaron diferencias significativas en el rendimiento de los tratamientos (P<0.01)
por efecto de interaccion tratamiento x cobertura.

Los valores de rendimiento se muestran en el Cuadro 2

Cuadro 2. Rendimiento en grano para los diferentes tratamientos efectuados
en el lote b

32-23-0 + Cobertura 8075 a
18-46-0 7818 ab
32-23-0 7318 be
Testigo 7232 cd
18-46-0 + Cobertura 7173 cd
Testigo + Cobertura 6687 d

Valores con letras iguales no difieren significativamente segiin el test de rango miltiple de Duncan (P > 0,05)

El tratamiento 32-23-0 + cobertura, junto con el 18-46-0 presentaron los mayores
rendimientos. Elataque de Pyricularia grisea en este ensayo pudo generar un efecto aleatorio
en la expresion de los rendimientos, por lo que no es posible definir una tendencia de la
necesidad de algin nutriente en particular. Sin embargo el excedente de 800 kg/ha producido
por el tratamiento de mayor cantidad de fertilizante (32-23-0 + cobertura) muestra el
potencial de respuesta de los lotes con las caracteristicas enunciadas.

Lote ¢

Este lote presentd 280 plantas/m’ resultando el de mejor condicidon de implantacion.
La emergencia se produjo el 28/X/96.

Se hallaron diferencias significativas en el rendimiento de los tratamientos (P<0.01)
por efecto de interaccion tratamiento x cobertura

Los valores de rendimiento para cada tratamiento se muestran en el Cuadro 3

Cuadro 3 . Rendimiento en grano para los diferentes tratamientos realizados
en el lote c.

18-46-0 + Cobertura 9847 a
32-23-0b 9664 a
32-23-0a 9566 a
32-23-0 b + Cobertura 9493 a
32-23-0 a + Cobertura 9455 a
Testigo + Cobertura 9309 ab
18-46-0 8852  be
Testigo 8655 c

Valores con letras iguales no difieren significativamente segim el test de rango miltiple de Duncan (P > 0,05)
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Los tratamientos que ofrecieron una buena disponibilidad de nitrogeno fueron los que
presentaron los mejores rendimientos, diferencidandose del 18-46-0 el de mas baja disponi-
bilidad y del testigo que no recibié fertilizante.

Del conjunto de los tres ensayos se puede observar respuesta a ambos nutrientes,
fosforo y nitrégeno, pero por otra parte es necesario preveer la ocurrencia de enfermedades
que pueden condicionar el nivel de respuesta.

El valor de rendimiento de los testigos 8655, 7232 y 6548 kg/ha, para los lotes ¢, b, y
arespectivamente, muestran que la historia del lote es determinante del rendimiento. Cuando
se realizan 3 afios consecutivos de arroz y particularmente sin remocién en el ltimo afio, se
generan malas condiciones para la implantacién del cultivo fundamentalmente ligado a
condiciones de compactacién. Esta mala implantacién es una limitante para la expresion de
la respuesta a la fertilizacion del cultivo, y el logro de altos potenciales de rendimiento.
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FERTILIZANTE DE LENTA LIBERACION PARA ARROZ
IRRIGADO

Dosis y época de siembra.

Delcanto R., Livore A.B., Arguissain G.G.

Introduccion

La fertilizacion nitrogenada es la que mayor frecuencia de respuesta presenta en los
suelos del drea arrocera de la Argentina. La urea es la fuente de N mas usada en esta region.
Su aplicacion es recomendada fundamentalmente en el periodo de macollaje, antes de
diferenciaciéon del primordio floral con el objetivo de optimizar alguno o varios de los
componentes de rendimiento. Las aplicaciones son realizadas en uno o dos momentos del
crecimiento de la planta, proveyendo N para los procesos fisiologicos que tienen alta
demanda en esa etapa. La eficiencia de aprovechamiento de este elemento, varia con las
diferentes condiciones de manejo que se le imponen al cultivo, asi como por las condiciones
ambientales.

Los fertilizantes de lenta liberacion, permiten colocar el elemento necesario al
momento de la siembra y tener disponibilidad del mismo, desde la emergencia de la plantula,
acompanando su crecimiento hasta la madurez.

Existen diferentes mecanismos para lograr la liberacion gradual del N. Las ureas
recubiertas con resinas termoplasticas, han demostrado ser altamente eficientes, pues
permiten una oferta del N en forma gradual, en funcion de la temperatura. Si consideramos
que el crecimiento de la planta también es una funcién de la temperatura, y por lo tanto su
demanda por N, podemos pensar que la sincronizacién entre la demanda y la oferta
optimizara el uso de este elemento y la nutricion de la planta.

Objetivo

El objetivo de este trabajo fue evaluar una fuente de fertilizante de lenta liberacion
colocado en el momento de siembra, en dos dosis y en dos épocas de siembra, comparado con
dos dosis de Urea cada una fraccionada en tres aplicaciones.

Materiales y Métodos

La fuente de fertilizante de lenta liberacién fue denominada LPS100, cuya caracteris-
tica de entrega, es el 20% durante los primeros 30 dias y el 80% dentro de los ultimos 70 dias
de un periodo total de 100 dias de liberacion a partir de la siembra.

Se realizaron dos ensayos: Primera época de siembra y Segunda época de siembra con
los siguientes tratamientos:
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De acuerdo al cuadro, se puede observar que en la primera época se utilizé un solo
tratamiento de fertilizante de lenta liberacién y en la segunda época dos dosis del mismo.

Se utilizo un disefio completamente aleatorizado en el primer ensayo y un disefio
completamente aleatorizado no balanceado en el segundo, donde los tratamientos LPS100 50
kg N/hay UREA 50 kg N/ha tuvieron dos repeticiones y el resto cuatro. Las parcelas tuvieron
una dimensién de 50 m* sembradas en hileras a 20 cm de distancia, con una sembradora
experimental Wintersteiger, a una densidad de siembra de 180 kg/ha del cultivar Don Juan
INTA. La aplicacion de fertilizante a la siembra, se realizé en la misma operacion,
intercalando casettes de semilla y fertilizante. Para el control de malezas se aplic6 Quinclorac
mas Propanil (0,9 +4 1/ha), en el primer ensayo y Pendimetalin (4,5 I/ha) en el segundo. Las
dosis fraccionadas de urea fueron aplicadas 20% a la siembra, 40% en macollaje en forma
manual, y 40% a la diferenciacién del primordio también en forma manual al voleo.

Los ensayos fueron sembrados el 16/X/96 y el 14/X11/96, primera y segunda época
respectivamente, la emergencia fue promovida por bafios con riego por aspersion y ocurrio
aproximadamente 10 después de la siembra.

Se realizaron las siguientes observacién y evaluaciones: nacimiento, floracion, altura,
nitrogeno absorbido a los 40, 54, 67 dias después de emergencia (sélo en la segunda época)
y cosecha. El rendimiento se evalu6 mediante la cosecha de 40 m? con cosechadora
experimental Wintersteiger. El analisis de los datos fue realizado con el paquete estadistico
del programa SAS.

Resultados y Discusién

El promedio general del primer ensayo fue de 5765 kg/ha, con un coeficiente de
variacion de 10.1% para la variable rendimiento de grano, debido a una emergencia despareja
y una poblacién de plantas entre 80 y 100 pl/m®. Es necesario sefialar, que la prefloracion de
este ensayo se produjo durante el mes de febrero, con temperaturas minimas que afectaron
la formacion del grano de polen. En el Cuadro 1, se puede observar que el tratamiento con
fertilizante de lenta liberacion, supera al tratamiento con UREA 25 kg/ha y es igual al
tratamiento con UREA 50 kg/ha, indicando una mayor eficiencia en el uso del N para
componer el rendimiento de grano. Si bien es verdad que el testigo sin fertilizante, no se
diferencia estadisticamente del resto, existe una ventaja del tratamiento con fertilizante de
lenta liberacion por sobre el mismo, cercana al valor de diferencia estadistica.

Cuadro 1. Rendimiento de grano kg/ha en la primera época de siembra
y eficiencia en el uso del N

NLPS100 (25 kg N /ha)
UREA (50 kg N /ha)
UREA (25 kg N /ha)
Testigo

12.5

Valores con letras iguales no difieren significativamente segiin el test de rango miltiple de Duncan (P > 0,05)

De este cuadro, se puede concluir que el tratamiento con fertilizante de lenta
liberacion, tiene mas del doble de eficiencia en el uso del N, con valores de 26.7 kg de arroz/
kg Ny 12.5 kg de arroz/kg N para LPS100 25 kg N/ha y UREA 50 kg N/ha respectivamente.
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El ensayo de segunda época de siembra, tuvo un promedio general de 7039 kg/ha y un
coeficiente de variacion de 3.7 % para la variable rendimiento de grano por hectarea. Este
bajo coeficiente de variacion, nos permite detectar diferencias menores entre los tratamientos
y es un indicador de la homogeneidad de las repeticiones en el ensayo.

El orden de los tratamientos por rendimiento, se pueden observar en el Cuadro 2, donde
todos los tratamientos superan al testigo. El tratamiento LPS100 50 kg N/ha junto al de
UREA 50 kg N/ha superan al tratamiento con UREA 25 kg N/ha. El tratamiento LPS100 25
kg N/ha no se diferencia de UREA 25 kg N/ha, pero tampoco se diferencia de UREA 50 kg
N/ha, confirmando la eficiencia del fertilizante de lenta liberacion.

Cuadro 2.Rendimiento de grano kg/ha en la segunda época de siembra
y eficiencia en el uso del N.

LPS100 50 kg N/ha

UREA 50 kg N/ha 29.4
LPS100 25 kg N/ha 52.4
UREA 25 kg N/ha 35.6

Testigo

Valores con letras iguales no difieren significativamente segin el test de rango multiple de Duncan (P > 0,05)

El tratamiento de mayor eficiencia en el uso del N, fue el LPS100 25 kg N/ha con un
valor de 52.4 kg de arroz/kg de N.

Los valores de nitrégeno absorbido para los diferentes momentos de muestreo
realizados, se muestran en el Cuadro 3, estos momentos coinciden con 14 dias antes y 13 dias
después de la diferenciacién de la panoja (54 DPE).

Cuadro 3. Nitrégeno absorbido (kg/ha) a los 40, 54, 67 dias post emergencia
y cosecha.

LPS100 25 kg N/ha 94
LPS100 50 kg N/ha 76 95
UREA 25 kg N/ha 70 96
UREA 50 kg N/ha 76 102
Testigo 56 80

Durante el macollaje y hasta el momento de diferenciacion de la panoja, los tratamien-
tos con LPS100 presentan los mayores niveles de nitrogeno absorbido. La fertilizacién con
urea en el momento de diferenciacién le permite a estos tratamientos alcanzar niveles
similares a lo absorbido por los tratamientos con LPS100 13 dias luego de la aplicacion. La
cantidad de nitrégeno absorbido desde este momento a la cosecha resulta similar para todos
los tratamientos (22 a 26 kg/ha), por lo que se deduce que la disponibilidad de nitrogeno del
fertilizante es practicamente nula a partir del mismo, y que el nitrégeno absorbido de los 67
DPE a cosecha es aportado por el suelo. La diferencia entre los 100 dias de disponibilidad
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de N del fertilizante de lenta liberacion, enunciado en materiales y métodos, respecto de la
estimacionde 67 dias se explicaria por las condiciones de alta temperatura inicial (diciembre)
que permitio una mas rapida liberacion del mismo.

La eficiencia de uso del N del fertilizante a los 13 dias post diferenciacion y el

requerimiento de nitrégeno absorbido por Tn de grano producido se muestran en el Cuadro
4,

Cuadro 4. Eficiencia de uso del N del fertilizante a los 13 dias post diferencia-
cién y nitrégeno requerido por Tn de grano producido para los
diferentes tratamientos ensayados.

LPS100 25 kg N/ha 64 14.7
LPS100 50 kg N/ha 40 14.0
UREA 25 kg N/ha 56 16.0
UREA 50 kg N/ha 40 15.8
Testigo - 15.3

La eficiencia de utilizacion del fertilizante resulta similar para ambos tipos de fuentes.
La necesidad de fertilizante para producir igual cantidad de arroz resulta inferior en el
fertilizante de lenta liberacion, su explicacion radica en un mejor aprovechamiento de la

planta del nitrégeno absorbido por haber estado disponible en forma continua durante el
periodo de formacion del rendimiento.

La diferencia entre los promedios de las dos épocas de siembra, refleja condiciones
ambientales que favorecieron a la segunda época al contrario de lo que se esperaria en un afio
con temperaturas normales en el mes de febrero. La expresion del potencial de rendimiento,

se ve limitada en el primer ensayo, por las bajas temperaturas en prefloracion y un bajo stand
de plantas inicial.

Este es el segundo afio de experimentacion en fertilizantes de lenta liberacion y se
repite lo obtenido en el ensayo de la campaiia anterior (Berisso et al. 1996). La ventaja técnica
de este tipo de fertilizante, no consiste solamente en la mayor eficiencia, sino también, en
otras ventajas operativas como son, la certeza en la disponibilidad del fertilizante para la

planta en el momento de demanda y la aplicacion en el momento de siembra sin perjuicio para
la plantula.

Bibliografia

Berisso, L., Arguissain. G.G., Livore, A.B. 1996. Fertilizante de lenta liberacion para arroz
irrigado. PROARROZ Resultados Experimentales 1995-96. INTA EEA C. del Uru-
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FERTILIZACION DE ARROZ

De Battista J.J.; Artusi J.A.; Reggiardo E. y Grantén M.

Introducciéon

El cultivo de arroz, como se realiza en Argentina y en particular en la provincia de
Entre Rios, con riego a partir de pozos semiprofundos y un uso creciente de agroquimicos
debe considerarse como un cultivo intensivo. Uno de los objetivos de la produccién intensiva
de granos es reducir los costos por unidad de producto maximizando el rendimiento. La
fertilizacién es clave para lograr altos rendimientos en muchos casos en los que la cantidad
de nutrientes disponibles para el cultivo son insuficientes para cubrir los requerimientos.

En Entre Rios el cultivo del arroz ha crecido en forma sostenida en el titimo quin-
quenio, pasando de 285.000 tn en 1992/93 a 754.000 tn en 1996/97 (Bolsa de Cereales de E.
Rios). Esta expansion se basa, por una parte, en el incremento de la superficie sembrada de
70.000 haa 130.000 ha, asociado a la incorporacién de nuevas dreas en el norte de la provincia
y a un uso del suelo mds intenso con arroz en las areas tradicionales; y por otra, al incremento
en los rendimientos, a su vez debido al mayor uso de fertilizantes.

Los resultados de ensayos de fertilizacién en campos de productores muestran una alta
frecuencia de respuesta a la fertilizacién nitrogenada y una menor frecuencia de respuesta a
fosforo. En cuanto a la fertilizacion potasica, los resultados locales no muestran respuesta
excepto un caso en la campafia 1991/92, asociada a un intenso ataque de podredumbre de

tallo, dado el elevado contenido de este nutriente que presentan la mayoria de los suelos
arroceros de Entre Rios.

En este trabajo se presentan los resultados de ensayos en campos de productores de la
campania 1996/97, en los que se estudi6 la respuesta a nitrégeno y fosforo, el efecto del

momento de aplicacion del nitrégeno, y la respuesta a potasio y azufre cuando se fertiliza con
nitrogeno.

1. FERTILIZACION CON NITROGENO Y FOSFORO
Objetivo

Obtener curvas de respuesta a nitrogeno con y sin fésforo para determinar la dosis mas
conveniente, frecuencia de respuesta a P y valores criticos de nutrientes disponibles en el
suelo para decidir la fertilizacién.

Materiales y Métodos

Los ensayos se realizaron en establecimientos ubicados en las distintas zonas arroceras
utilizando los cultivares El Paso 144 y Don Juan INTA. Las parcelas de 50 m? (10 x 5 m)
fueron sembradas y manejadas de la misma manera que el lote comercial.

Los tratamientos se dispusieron en un disefio en bloques completos aleatorizados con
arreglo factorial. Se probaron cuatro niveles de nitrégeno: 0, 25, 50 y 75 kg de N/ha como
urea aplicados en forma fraccionada en dos partes iguales en macollaje y diferenciacién, y
dos niveles de fosforo: 0 y 30 kg de P,O /ha aplicados a la siembra; y sus combinaciones.
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Zona Norte: En esta zona se realizaron tres ensayos (dos en el departamento Federal
y uno en Feliciano).

Estancia Santa Maria, ubicada en el distrito Atencio (departamento Feliciano). Se
sembrd el cultivar El Paso 144 en un lote proveniente de una pastura de 4 afios luego de
desmonte nunca utilizado para el cultivo de arroz. Se sembré el 17 de octubre, las fertilizaciones

de macollaje y diferenciacion se realizaron el 12 de diciembre y 7 de enero, respectivamente,
Se coseché el 3 de abril.

Establecimiento Chaiiar, ubicado en el distrito homénimo del departamento Federal.
Ambos cultivares se sembraron el 23 de octubre en un lote con uso alternado con arroz y
ganaderia desde hace 20 afios, las fertilizaciones de macollaje y diferenciacién se realizaron
el 11 de diciembre y 23 de enero, respectivamente. Se coseché el 14 de abril.

Zona Sur: se realizaron dos ensayos en el departamento Uruguay y uno en el
departamento Colon.

Establecimiento Los Bretes, ubicado en Colonia Sagastume (departamento Uruguay).
Se sembro el cv. Don Juan INTA en un lote proveniente de pradera el 16 de octubre, los
aportes de nitrégeno se realizaron el 22 de noviembre y 5 de enero, se cosecho el 9 de abril.

Estancia Santa Zelmira ubicada en Herrera (departamento Uruguay). Se sembro el cv.
Don Juan INTA en un lote con un uso ganadero agricola en el que nunca hubo arroz, el 31 de
octubre, las fertilizaciones con nitrégeno se realizaron el 3 de diciembre y el 8 de enero, se
coseché el 10 de abril.

Colonia San Antonio (departamento Colén). Se sembré el cv. El Paso 144, en un lote
con un uso alternado de cultivos de secano, el 14 de noviembre, se fertiliz6 con nitrégeno el

27 de diciembre y 30 de enero en macollaje y diferenciacion, respectivamente. Se cosechd
el 17 de abril.

De cada sitio de ensayo se tomé una muestra de suelo para estimar la disponibilidad
de nutrientes.

Cuadro 1. Anilisis de suelo de los sitios experimentales.

El Paso 144 Ea. Sta, Maria 5.7 0.223 4.65 20.0 371.5
Chanar 6.7 0.130 3:52 6.7 363.6
Cnia. San Antonio | 6.8 0.200 4.12 8.3 258.1
Don Juan INTA Chaiiar 6.7 0.130 3.52 6.7 363.6
Cnia. Sagastume 6.0 0.222 4.52 7.6 363.6
Herrera 5.6 0.236 5.43 14 430.1

Resultados

Cultivar El Paso 144
Rendimiento:

Ea. Santa Maria (Feliciano): La densidad de plantas del ensayo fue de 204 plantas/m?,
no hubo diferencias entre tratamientos. El rendimiento medio fue de 9350 kg/ha (C.V.5.4%).
Hubo respuesta significativa a la fertilizacioén fosfatada e interaccién N x P (P<0.05). La
respuesta media a P fue de 463 kg/ha que corresponde a una eficiencia agronomica de 15.4
kg de arroz/Kg de P,O,. La interaccion N x P significativa se debe a que la fertilizacion
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nitrogenada provoca disminucién en los rendimientos, mientras que con el agregado de
fosforo hay aumento en los rendimientos con las dosis de 50 y 75 kg de N/ha (Gréfico 1). La
respuesta a P en este ensayo con 20 ppm de P disponible; podria deberse a que la mayor parte
del ciclo el lote permanecié hiimedo pero no inundado, manteniendo un potencial redox alto
no produciéndose liberacion del fésforo mineral ligado al calcio y al hierro.
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Graifico 1. Rendimiento (kg/ha) cv. El Paso 144. Ea. Santa Maria.

Establecimiento Chafiar (Federal): No hubo diferencias entre tratamientos en la
densidad de plantas, siendo la media del ensayo de 207 plantas/m® Se observd vaneo
fisilégico por lo que realizé una evaluacion de la proporcion de panojas vanas en los sitios
de muestreo de cada parcela. No se encontrd efecto de los tratamientos, la proporcioén de
panojas vanas estuvo asociada a zonas del ensayo siendo la zonas centrales de la segunda y
tercera repeticion las més afectadas con 30 a 60 % de las panojas vanas.

El rendimiento medio fue 7383 kg/ha (C.V. 11.0 %). No hubo respuesta significativa
(P>0.05) aN, ni a P. Los rendimientos fueron superiores cuando se aplicaron 25 kg de N/ha,
siendo la eficiencia media de 20 kg de arroz/kg de N (Grafico 2). En este suelo con 3.52%
de M.O. se podia esperar una mayor respuesta a nitrégeno, pero el efecto del vaneo fisiolégico
provocé una gran variabilidad en el nimero de panojas fértiles (coeficiente de variacién
29.1 %) lo que impidié la manifestacion de la respuesta,
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Grifico 2. Respuesta a nitrogeno. Rendimiento (kg/ha) cv. El Paso 144. Est,
Chaiiar y Cnia. San Antonio.
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Colonia San Antonio (Col6n): La densidad media fue de 243 plantas/m? (C.V. 6.7%)
El rendimiento medio del ensayo fue de 9823 kg/ha (C.V. 10.7 %). No hubo efecto
significativo de la fertilizacién nitrogenada ni fosfatada. La fertilizacion nitrogenada produjo
aumento en los rendimientos s6lo en la dosis N25, siendo el efecto negativo para las dosis N50
y N75. La respuesta media para N25 fue de 11.1 kg de arroz/kg de N.(Grafico 2).

Cultivar Don Juan INTA

Plantas/m? : No hubo diferencia entre tratamientos en la densidad de plantas siendo los
valores medios 254, 134 y 160 pl/m?, con coeficientes de variacién de 6.4, 6.9 y 4.2 % para
los ensayos de Herrera, Chafiar y Colonia Sagastume respectivamente.

Panojas/m*: No hubo efecto de la fertilizacién nitrogenada ni fosfatada en ninguno de
los ensayos. Los valores medios fueron 443, 352 y 417 panojas/m2 y los coeficientes de

variacion 11.4, 15.4 y 15.3 % para los ensayos de Herrera, Chaiiar y Cnia. Sagastume
respectivamente.

Rendimiento: Los rendimientos medios fueron 8490, 5534 y 7875 kg/ha con coeficien-

tes de variacion de 9.0, 10.1 y 4.5 % para los ensayos de Herrera, Chafiar y Cnia. Sagastume
respectivamente.

Herrera (Uruguay): No hubo efecto significativo de la fertilizacién nitrogenada ni
fosfatada. El ensayo se realizé en un suelo con un alto contenido de M.O. (5.4%) en el que
el agregado de N s6lo provocé disminucién de los rendimientos, mientras que cuando se
fertiliza también con P los rendimientos se mantienen en el nivel del testigo (Grafico 3).
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Figura 3. Respuesta a N y P. cv Don Juan INTA. Herrera.

Chanar (Federal): La fertilizacion con N aumenté los rendimientos (P<0.07), no hubo
respuesta a P, ni interaccion N x P. La eficiencia media fue de 15.5 y 17.8 kg de arroz/kg de
N para las dosis de 25 y 50 kg de N/ha (Grafico 4).

Colonia Sagastume (Uruguay): La fertilizacién nitrogenada produjo incremento en los
rendimientos sélo en la dosis de N25. El efecto del fésforo fue negativo, provocando
disminucién en los rendimientos con respecto a los tratamientos con igual nivel de nitrogeno.
La respuesta media a N25 fue de 18.9 kg de arroz/kg de N (Grafico 4).
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Figura 4. Respuesta media a Nitrégeno cv. Don Juan Inta.

2. FERTILIZACION CON POTASIO

Objetivo

Explorar la respuesta a potasio cuando se fertiliza con nitrégeno.

Materiales y Métodos

En cada repeticion de los ensayos N-P se agregaron dos parcelas con los tratamientos
NK, NPK que se compararon con los homélogos sin potasio. Las dosis fueron N50, P30, K45
siendo las fuentes urea, superfosfato triple, cloruro de potasio.

El efecto del potasio se calculo de la siguiente manera:

Efecto K = (NK + NPK)/2 - (N + NP)/2

Resultados

El potasio no produjo aumentos significativos en los rendimientos, s6lo en Colonia San
Antonio hubo diferencias importantes en los rendimientos a favor de la fertilizacion con
potasio aunque no llegan a ser significativas (P>0.05).

Cuadro 6. Respuesta a potasio (kg/ha).

El Paso 144 Santa Maria 9263 10071 9842 9131 48
Chanar 7144 5909 7638 7867 -503
Cnia. San Antonio | 9984 10178 9096 11158 1128
Don Juan INTA Herrera 8562 8129 9013 8393 -526
Chafar 5632 5905 6006 5627 -53
Cnia. Sagastume | 7562 7394 7102 7048 =111
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3. MOMENTO DE APLICACION DE NITROGENO
Objetivo

El objetivo de estos ensayos es estudiar el efecto del momento de aplicacion y la dosis
de nitrogeno sobre los componentes del rendimiento de los distintos cultivares a fin de
elaborar criterios de manejo de la fertilizacién nitrogenada para cada uno de ellos.

Materiales y Métodos

Estos ensayos se implantaron en forma contigua y siguiendo la misma metodologia que
en los ensayos N-P. Los tratamientos surgen de la combinacién de 3 momentos de aplicacion
con 3 niveles de nitrégeno.

Momentos de aplicacién
M-D 50 % en macollaje y 50 % en diferenciacién.
MAC 100 % en macollaje.

DIF 100 % en diferenciacion.
Dosis

25y 50 kg de N/ha.

En diferenciacion se observaron a la lupa 10 4pices por parcela para determinar su
estado de acuerdo con la descripcién de Matsushima (1966).

En el cultivar El Paso 144 la fertilizacion se realizé al promediar la diferenciacion de
los raquis secundarios de la panoja (estado 7) en Feliciano, al medio y final de la diferencia-
cién de las espiguillas (estados 11 y 12) en Colonia San Antonio y Chaiiar respectivamente.

Resultados

Cultivar El Paso 144: No hubo efecto significativo del momento de aplicacion del
nitrégeno (P>0.05) en Feliciano y Colonia San Antonio, mientras que fue significativo
(P<0.05) en Chafiar. En este ensayo la aplicacién en macollaje produjo una reduccién
importante en los rendimientos, incluso respecto al testigo sin fertilizar, sin haber una razén
evidente para explicar este resultado. El mejor tratamiento fue el de diferenciacion al igual
que en Feliciano, superando al testigo sin fertilizar en 586 y 403 kg/ha respectivamente. En
Colonia San Antonio todos los momentos de aplicacién superaron al testigo, siendo la
aplicacion en macollaje la que alcanzé los rendimientos maximos.

Cuadro 7. Efecto del momento de aplicacion de N. cv. El Paso 144

Feliciano

Chanar

San Antonio
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Cultivar Don Juan INTA: No hubo efecto significativo del momento de aplicacion. En
Herrera la fertilizacion en macollaje mostré la mejor respuesta, mientras que en Chanar fue
en diferenciacion y en Cnia. Sagastume la aplicacion fraccionada.

Cuadro 8. Efecto del momento de aplicaciéon de N. cv. Don Juan INTA.

Herrera
5168
7538

Chafar

Cnia. Sagastume

A partir de este analisis no surge claramente un momento mas favorable para fertilizar
en ninguno de los dos cultivares. Con los resultados obtenidos hasta ahora no resulta
conveniente fraccionar la aplicacién de nitrégeno en el cv. El Paso 144 dado que se
incrementan los costos sin mejorar la respuesta.
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Fundacion Proarroz

Socios Fundadores

e Agropecuaria Santa Inés S.A.

® Arroceros del Litoral

e Arroz El Grande P. Suen

e Asociacion de Ingenieros Agrénomos del Noreste de E. Rios (ATANER)
@ Asociacion Plantadores de San Salvador

e Bell, Alcides Francisco

e Buchanan, Tomas

e Carblana S.A.

e Carlos Popelka S.A.

e Carogran S.A.

e Caupolicdn (Ansaldi)

e Challiol, Alberto

e Cooperativa Arrocera San Salvador

e Cooperativa Arroceros de Gualeguaychu

e Cooperativa de Arroceros Sarmiento de Concepcién del Uruguay
e Cooperativa de Arroceros Villa Elisa

e Cooperativa San Martin de Los Charrtias

e Empresa Duval Flores

@ Federacion de Cooperativas Arroceras (FECOAR)
e Gobierno de la Provincia de Entre Rios

e Industrias Villa Elisa S.A.

e Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria (INTA)
e La Arrocera Argentina S.A.

e Lande, Jorge

e Loitegui S.A.

@ Marcos Schmuckler S.A.

e Menéndez S.A.I.C.A.

e Molino Arrocero Entre Rios S.A.

e Molino Arrocero La Loma S.R.L.

@ Molino Arrocero Rio Parana

e Molino Arrocero San Huberto

e Molino Centro S.R.L.

e Molino Rio Uruguay S.R.L. (Juan A. Katich)

@ Paso Bravo S.R.L.

e Pilaga S.A.

® Sequeira, Silvestre

@ Sociedad Arrocera Mesopotamica Argentina (SA

Socios Benefactores

e Agar Cross

e Agosti Hermanos

@ Banco de Entre R 0s S.A.
e BASF

@ Glencore Cereales

e Monsanto
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